RAPORTI  I PESTË “UNË VOTOJ” PËR SESIONIN VI-VII TË LEGJISLATURËS SË XVII TË KUVENDIT TË SHQIPËRISË
JANAR-DHJETOR 2008
Përmbledhje e Përgjithshme



Raporti “Unë Votoj” për periudhën janar-dhjetor 2008 shënon publikimin e pestë të skuadrës “Unë Votoj” mbi veprimtarinë e Kuvendit të Shqipërisë. Ashtu si në publikimet paraardhëse raporti përqendrohet në disa kategori kryesore, të cilat bazohen në punën seancave plenare dhe komisioneve parlamentare, të monitoruara nga skuadra “Unë Votoj”, gjatë kësaj periudhe një vjeçare të veprimtarisë parlamentar. Këto kategori përfshinë: krahasimin e votimeve të grupeve më të mëdha parlamentare me premtimet elektorale që këto parti kanë përfshirë në programet elektorale gjatë fushatës zgjedhore për zgjedhjet kuvendore të vitit 2005, evidentimin e rasteve të shkeljes së Rregullores së Kuvendit të Shqipërisë, prezencën dhe mënyrën e votimit të deputeteve shqiptar, shtyrjet e seancave plenare dhe komisioneve parlamentare, deputetet antikonformist në raport me qëndrimin e grupit parlamentar ku bëjnë pjesë etj. Ndryshe nga publikimi paraardhës, në këtë raport nuk do të përfshihet analiza e deklarimit të pasurisë dhe aseteve të anëtarëve të Kuvendit të Shqipërisë, për shkak se procesi i deklarimit është në zhvillim e sipër nga Inspektorati i Larte i Kontrollit dhe deklarimit të Pasurisë. 



Mbetet shqetësues fakti që edhe gjatë këtyre dy sesioneve parlamentare, megjithë ndryshimet teknologjike të ndërmarra nga administrata e Kuvendit të Shqipërisë, vazhdojnë shkeljet e rregullave te përcaktuara për mënyrën e votimit të deputeteve. Këto, në fakt, nuk përbejnë shkeljet e vetme që i bëhen Rregullores së Kuvendit të Shqipërisë, pasi janë një sërë nenesh të kësaj Rregulloreje që janë dhunuar në mënyrë të vazhdueshme nga deputetet. Sipas vëzhgimit të skuadrës “Unë Votoj”, vërehet një shtim i numrit të procedurave të dhunuara,  gjashtë janë nenet e Rregullore së Kuvendit që janë shkelur vazhdimisht nga deputetet, neni 15, neni 34, neni 35, neni 57, neni 62 dhe neni 67. Janë 15 deputet të grupeve të ndryshme parlamentare që kanë shkelur nenin 57, pika 1 dhe 2 të Rregullores së Kuvendit të Shqipërisë, ku përcaktohet në mënyrë të qartë që“votimi është  vetjak” dhe që “e drejta e votës nuk delegohet”. Theksojmë që disa prej këtyre deputetëve e kanë përsëritur në mënyrë të vazhdueshme këtë shkelje, pra kanë votuar për kolegun në më shumë së një rast. Si rrjedhojë e kryerjes së kësaj shkelje procedurale vihet në pikëpyetje ligjshmëria e  16 nismave ligjore (disa prej deputeteve kane votuar për kolegun gjatë votimit për prezencën në sallën e parlamentit).  


Një tjetër shkelej e një rëndësie të madhe dhe që gjithashtu vë në pikëpyetje ligjshmërinë e nismave ligjore të ndërmarra nga Kuvendi i Shqipërisë është ajo e nenit 34 pika 1 dhe 2 , ku përcaktohet që “mbledhjet e komisionit janë të vlefshme kur marrin pjesë më shumë se gjysma  e anëtarëve të komisionit” dhe “vendimet merren me shumicën e votave në prani të më shumë se gjysmës së anëtarëve të komisionit”. Gjatë vitit 2008 janë zhvilluar në kushtet e dhunimit të procedurave të përcaktuara 58 mbledhje të komisioneve të përhershme parlamentare,  në të cilat janë marr vendime dhe janë miratuar për kalimin në seancë plenare një numër i madh projektligjesh, të cilat duhet të ishin shpallur të pavlefshme, për mungesë kuorumi gjatë miratimit të tyre në komisionet përkatëse.  


Një tjetër shkelje e Rregullores që vlen të përmendet është shkelja që i bëhet neneve 62 dhe 67 të Rregullores së Kuvendit të Shqipërisë, ku përcaktohet etika e sjelljes parlamentare dhe detyrimi i deputetëve për të mos përdorur telefona të lëvizshëm gjatë punimeve parlamentare. Të dhëna më të hollësishme për këtë kategori thyerjesh të rregullave, gjenden në brendësi të këtij publikimi. 


Gjate këtij viti të monitorimit të veprimtarisë parlamentare janë hasur dhe dy raste të reja shkeljesh, të cilat nuk janë ndeshur gjatë viteve të mëparshme të monitorimit, bëhet fjale për  dhunimin e nenit 35 sipas të cilit mbledhjet e komisioneve parlamentare bëhen të hapura, ndërkohë që monitoruesit janë ndaluar të ndjekin zhvillimin e një mbledhje të komisionit parlamentar për Politikën e Jashtme edhe pse nuk kishte vendim për zhvillimin e tij me dyer të mbyllura, apo mbylljen e veprimtarisë së tij. Shkelje tjetër e Rregullores dhe procedurave të organizimit dhe funksionimit të punës së Kuvendit të Shqipërisë, është vënë re në mënyrën e organizimit të grupeve parlamentare. Janë dy grupe parlamentare, grupi Agrar-ambientalist dhe ai Qendra Demokrate, që janë organizuar në kushte të shkeljes së plotë të kritereve të përcaktuara në nenin 15 të Rregullores, këto grupe përbëhen nga 6 deputet, në një kohë që Rregullorja sanksionon përbërjen e çdo grupi parlamentar nga minimalisht 7 deputete. 


Për sa i takon qasjes së mënyrës së votimit të nismave ligjore me premtimet zgjedhore, nga monitorimi i 161 çështjeve gjatë seancave plenare, rezulton se Partia Demokratike përmes grupit të saj parlamentar ka arritur të qas me platformën e saj elektorale 32 nisma ligjore  nga 161, dmth 19% të totalit të ligjeve, një shifër kjo më e madhe se 16% e sesioni të kaluar, por gjithsesi tepër e ulet për një parti që ka mazhorancën parlamentare. Grupi parlamentar i Partisë Republikane ka arritur të prek platformën e premtimeve  zgjedhore me 45 nga 161 nisma ligjore, ose 28% të këtyre nismave të monitoruara. Edhe kjo parti shënon një rënie në qasjen e nismave ligjore me premtimet zgjedhore, krahasuar me sesionin e kaluar ku niveli i qasjes ishte 32.1%. 



Përsa i takon krahasimit mes mënyrës si kanë votuar deputetet  dhe shqetësimeve që qytetaret shqiptar kane identifikuar si më të rëndësishme (sipas sondazheve), janë vetëm 14 nisma ligjore që  qasin këto probleme, nga 161 që ka monitoruar skuadra Unë Votoj, gjatë këtij viti parlamentar. Kjo shifër përbenë 8.7%  të të gjithë nismave, ç’ka shënon një rënie në raport me 25.5% shënuar në sesionin paraardhës. 



Në hapësirën kushtuar  prezencës së deputeteve në punimet parlamentar,  vihet re një rënie e  pjesëmarrjes në Kuvend. Kujtojmë që në dy sesionet paraardhëse  mesatarja e pjesëmarrjes së deputeteve në Kuvend ka qenë përkatësisht 78% dhe 82% ndërsa gjatë viti parlamentar 2008, vërehet një rënie me 6.4% në raport me sesionet paraardhëse duke bërë që mesatarja e pjesëmarrjes së përgjithshme në Kuvend të jetë 75.6%. Së fundi, po në kuadër të pjesëmarrjes në veprimtarinë parlamentare, mbetet shqetësuese fakti qe dhjete deputete nuk kanë qenë të pranishëm në me shume se gjysmën e vendimeve dhe ligjeve të miratuara nga Kuvendi i Shqipërisë gjatë seancë plenare. 
PARTIA DEMOKRATIKE  

Partia Demokratike është forca më e madhe mazhoritare në vend si dhe partia anëtare kryesore e koalicionit mazhoritar në Kuvendin e Shqipërisë. Si e tillë kjo parti ka përgjegjësinë kryesore në ecurinë e veprimtarisë legjislative dhe në vendimmarrjen në parlament. Për rrjedhojë, pothuajse të gjitha ligjet e propozuara në Kuvend, kanë qenë nisma ligjore të Partisë Demokratike.

Këto nisma të propozuara nga grupi parlamentar i Partisë Demokratike, janë mbështetur edhe nga aleatët e koalicionit mazhoritar, nga grupi parlamentar i Partisë Republikane, grupi parlamentar i Partisë Demokrate të Reformuar së bashku me Partinë Demokristiane, grupi parlamentar i Partisë Agrare Ambientaliste, si dhe grupi parlamentar i Qendrës Demokrate ku bëjnë pjesë Partia Bashkimi për të Drejtat e Njeriut, Partia Bashkimi Liberal Demokrat si dhe deputeti i pavarur Spiro Peçi.

Partia Demokratike, gjatë sesionit të katërt të kësaj legjislature, përfaqësohet në parlamentin shqiptar nga grupi parlamentar me të njëjtin emër, Grupi Parlamentar i Partisë Demokratike, i cili përbëhet nga 42 deputetë dhe kryesohet nga deputeti Astrit Patozi. Vetëm 9.5 % e këtij grupi parlamentar është i përbërë nga deputete gra. 

Në platformën elektorale, për zgjedhjet e përgjithshme të 3 korrikut 2005, Partia Demokratike shpallte tetë pikat e mëposhtme si përparësitë e saj kryesore:

Sistemi Tatimor

Administrimi i Territorit, Zhvillimi i Qëndrueshëm dhe Qeverisja e Mirë

Bujqësia dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm Rural

Antikorrupsioni

Nxitja e Kreditimit për të mbështetur Rritjen Ekonomike

Zhvillimi i Sektorit Privat dhe Tregtisë

Reduktimi i Korrupsionit, Transparenca dhe Mirëqeverisja

Mjedisi

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, të legjislaturës së XVII-të në Kuvendin e Shqipërisë, pas monitorimit të 161 çështjeve gjatë seancave plenare, rezulton se Partia Demokratike përmes grupit të saj parlamentar, ka arritur të prekë me platformën e saj elektorale, vetëm 32 nisma ligjore nga 161 të tilla të miratuara gjatë seancave plenare, të monitoruara nga Skuadra “Unë Votoj” për periudhën janar-dhjetor 2008, domethënë rreth 19% të totalit të ligjeve.

Më poshtë, paraqiten premtimet e secilës pikë të platformës së Partisë Demokratike dhe nismat ligjore që përputhen me këto pika.

Sistemi Tatimor

Për këtë pikë të platformës, premtimet e Partisë Demokratike kanë qenë:

Platformë politike tatimore;

Përmirësim të administrimit të tatimeve;

Qëndrueshmëri fiskale nëpërmjet decentralizimit të vërtetë fiskal;

Zhdukje të barrierave tatimore për rritjen e investimeve dhe punësimin;

Shkurtimin e listës së tatimeve dhe taksave;

Reduktimin e evazionit fiskal;

Taksat doganore të cilat do të njohin ulje në kuadër të Marrëveshjeve të Tregtisë së Lirë;

Aplikimi me praktikë i të gjitha marrëveshjeve dhe traktateve për eliminimin e tatimeve të dyfishta dhe për shkëmbimin e informacionit me vendet fqinje.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të, grupi parlamentar i Partisë Demokratike ka prekur këto premtime zgjedhore me trembëdhjetë nismat ligjore të mëposhtme, të votuara pro:

· Ligj nr. 10.038, datë 22.12.2008  “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në konventën për taksimin e mjeteve rrugore në transportin ndërkombëtar të mallrave”;
· Ligj nr. 10.041, datë 22.12.2008  “Për një ndryshim në ligjin nr. 9981, datë 8.9.2008, “Për miratimin e niveleve të tarifës doganore”;
· Ligj nr. 10.003, datë 6.10.2008 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligj nr. 8928, datë 27.04.1995 “Për tatimin mbi të vlerën e shtuar” të ndryshuar”; 

· Ligj nr. 10.000, datë 29.09.2008 “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit të Ministrave të Bosnjës dhe Hercegovinës për shmangien e tatimit të dyfishtë mbi të ardhurat dhe kapitalin dhe për parandalimin e evazionit fiskal”;

· Ligj nr. 9981, datë 08.09.2008 “Për miratimin e niveleve të tarifave doganore”;

· Ligj nr. 9982, datë 08.09.2008 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9461, datë 21.12.2005 “Për nomenklaturën e mallrave dhe tarifën doganore”, të ndryshuar”;

· Ligj nr. 9975, datë 28.07.2008 “Për taksat kombëtare”;

· Ligj nr. 9937, datë 26.06.2008 “Për ratifikimin e konventës ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Letonisë për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe parandalimin e evazionit fiskal , në lidhje me tatimin mbi të ardhurat dhe kapitalin”;

· Ligj nr. 9938, datë 26.06.2008 “Për ratifikimin e konventës ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Sllovenisë për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe parandalimin e evazionit fiskal , në lidhje me tatimin mbi të ardhurat dhe kapitalin”;

· Ligj nr. 9945, datë 26.06.2008 “Për një shtesë dhe ndryshim në ligjin nr. 8976, datë 12.12.2002, “Për akcizat”, të ndryshuar”;

· Ligj nr. 9926, datë 09.06.2008 “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën “Për taksimin e automjeteve rrugore për përdorimin privat në trafikun ndërkombëtar dhe në protokollin e nënshkrimit”;

· Ligj nr. 9919, datë 19.5.2008 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8901, datë 23.5.2002 “Për falimentimin”;

· Ligj nr. 9886, datë 10.03.2008 “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Austrisë, për shmangien e tatimit të dyfishtë, lidhur me tatimin mbi të ardhurat dhe mbi kapitalin dhe për parandalimin e evazionit fiskal”;

Ligji i parë dhe i njëmbëdhjetë prekin premtimin për shkurtimin e listës së tatimeve dhe taksave. Ligji i dytë, i pestë dhe i gjashtë, prekin premtimin për taksat doganore të cilat do të njohin ulje në kuadër të Marrëveshjeve të Tregtisë së Lirë. Ligji i tretë, i shtatë dhe i dhjetë, prekin premtimin për platformë politike tatimore dhe qëndrueshmëri fiskale nëpërmjet decentralizimit të vërtetë fiskal. Ligji i katërt, i tetë, i nëntë dhe i dymbëdhjetë prekin premtimin për aplikimin me praktikë të të gjitha marrëveshjeve dhe traktateve për eliminimin e tatimeve të dyfishta dhe për shkëmbimin e informacionit me vendet fqinje, si dhe premtimin për zhdukjen e evazionit fiskal. Ligji i trembëdhjetë prek premtimin për përmirësimin e administrimit të tatimeve.

Për premtimet e tjera të dhëna gjatë fushatës në këtë kuadër, nuk ka kaluar asnjë nisëm ligjore gjatë këtij sesioni që të prekë:

Zhdukjen e barrierave tatimore për rritjen e investimeve dhe punësimin;

Administrimi i Territorit, Zhvillimi i Qëndrueshëm dhe Qeverisja e Mirë

Për këtë pikë të platformës, Partia Demokratike ka premtuar:

Planifikim dhe administrim më të mirë të territorit;

Mbrojtjen e interesit publik duke respektuar pronën private;

Ruajtjen e balancave midis grupeve të ndryshme të interesit;

Stimulimin e interesave, pjesëmarrjes maksimale në vendimmarrje;

Njohja e plotë e pronave të shpronësuara nga sistemi komunist;

Llogaritje të faturës financiare për pronat e shpronësuara dhe mënyra e kompensimit për to.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të, grupi parlamentar i Partisë Demokratike ka prekur këto premtime zgjedhore vetëm me dy nisma ligjore të votuara pro: 

· Ligj nr. 9898, datë 10.04.2008 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9235, datë 29.7.2004 “Për kthimin dhe kompensimin e pronës”, të ndryshuar”;

· Ligj nr. 9868, datë 04.02.2008 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8906, datë 06.06.2002 “Për zonat e mbrojtura”.
Ligji i parë qas premtimin për njohjen e plotë të pronave të shpronësuara nga sistemi komunist. Ligji i dytë qas premtimin për planifikim dhe administrim më të mirë të territorit. 
Gjatë këtij sesioni nuk janë votuar nisma ligjore, që të prekin premtimet e mëposhtme:

Mbrojtje e interesit publik duke respektuar pronën private;

Ruajtje e balancave midis grupeve të ndryshme të interesit;

Stimulimi i interesave, pjesëmarrja maksimale në vendimmarrje;

Llogaritje e faturës financiare për pronat e shpronësuara dhe mënyrës së kompensimit për to.

Bujqësia dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm Rural

Për këtë pikë të platformës, Partia Demokratike ka bërë këto premtime:

Rehabilitimin e shpejtë të burimeve të degraduara natyrore;

Zhvillimin e shpejtë dhe intensifikimin e sektorit të perimtarisë, kryesisht në sera;

Shtimin e sipërfaqeve të mbjella me vreshta, ullishte dhe pemë frutore;

Hartimin e një programi për mbrojtjen e tokës nga zënia e betonizimit pa kriter si dhe nga erozioni;

Përjashtimin nga akciza naftën dhe nënprodukte të saj që përdoren në sektorin e bujqësisë dhe në agro përpunim;

Zbatimin e një çmimi shitjeje në nivelin fiks 40 lekë/litër për naftën që do përdoret në prodhimin bujqësor, duke u subvencionuar nga shteti;

Përmirësimin e kushteve higjeno-sanitare të tregtimit të produkteve blegtorale dhe forcimin e kontrollit për sigurinë ushqimore;

Reduktimin e nivelit të shfrytëzimit të pyjeve dhe konservimin e natyrës, duke vënë theksin tek funksionet publike, turistike dhe ambientale;

Mbështetjen e sektorit të përpunimit dhe konservimit të peshkut me investime për plotësimin më të mirë të nevojave të tregut.

Vetëm tre nga nismat ligjore të miratuara gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të në Kuvendin e Shqipërisë prekin premtimet e Partisë Demokratike:

· Ligj nr. 10.001, datë 6.10.2008 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 7908, datë 5.4.1995, “Për peshkimin dhe akuakulturën”, të ndryshuar”;

· Ligj nr. 9989, datë 15.09.2008 “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9385, datë 4.05.2005, “Për pyjet dhe shërbimin pyjor”,  të ndryshuar”;

· Ligj nr. 9948, datë 07.07.2008 “Për shqyrtimin e vlefshmërisë ligjore të krijimit të titujve të pronësisë mbi tokën bujqësore”.

Ligji i parë lidhet me premtimin për ëretjenne balancave midis grupeve tw ndryshme tw interesit;

en private;t.  sesionit tw pesw parlamentar, skuadra UneVotoj ka mo mbështetjen e sektorit të përpunimit dhe konservimit të peshkut me investime për plotësimin më të mirë të nevojave të tregut. 

Ligji i dytë dhe i tretë prekin premtimin për reduktimin e nivelit të shfrytëzimit të pyjeve dhe konservimin e natyrës, duke vënë theksin tek funksionet publike, turistike dhe ambientale.  

Për premtimet e tjera të dhëna gjatë fushatës në këtë kuadër, nuk ka kaluar asnjë nismë ligjore gjatë këtij sesioni që të lidhet me:

Rehabilitimin e shpejtë të burimeve të degraduara natyrore;

Zhvillimin e shpejtë dhe intensifikimit të sektorit të pemëtarisë, kryesisht në sera;

Shtimin e sipërfaqeve të mbjella me vreshta, ullishte dhe pemë frutore;

Hartimin e një programi për mbrojtjen e tokës nga zënia e betonizimi pa kriter si dhe nga erozioni;

Përjashtimin nga akciza të naftës dhe nënprodukteve të saj, që përdoren në sektorin e bujqësisë dhe në agro përpunim;

Zbatimin e një çmimi shitjeje në nivelin fiks 40 lekë/litër për naftën që do të përdoret në prodhimin bujqësor, duke u subvencionuar nga shteti;

Përmirësimin e kushteve higjeno-sanitare të tregtimit të produkteve blegtorale dhe forcimin e kontrollit për sigurinë ushqimore.

Antikorrupsioni

Për këtë pikë të platformës, Partia Demokratike, ka premtuar:

Rritjen e transparencës; 

Qeverisjen politike të çliruar nga konflikti i interesave;

Reagimin e menjëhershëm ndaj denoncimeve;

Parandalimin e rasteve korruptive me anë të denoncimit;

Bashkëpunimin me organizatat ndërkombëtare të specializuara;

Forcimin e Sistemit të Drejtësisë;

Transparencën e përfituesve dhe konkurrentëve në prokurimet publike

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të, grupi parlamentar i Partisë Demokratike, ka prekur këto premtime zgjedhore me nismat ligjore të mëposhtme, të votuar pro:

· Ligj nr. 10.023, datë 27.11.2008  “Për disa ndryshime në ligjin nr. 7895, datë 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar";

· Ligj nr. 10.024,  datë 27.11.2008  “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8331, datë 21.04.1998 “Për ekzekutimin e vendimeve penale”;

· Ligj nr. 10.018,  datë 13.11.2008 “Për Avokaturën e Shtetit”;

· Ligj nr. 9906, datë 24.4.2008 “Për ratifikimin e “Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Kabinetit të Ministrave të Ukrainës për mbrojtjen e ndërsjellë të informacionit të klasifikuar””;

· Ligj nr. 9877, datë 18.02.2008 “Për organizimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë”.

Ligji i parë, i dytë, i tretë dhe i pestë prekin premtimin për forcimin e sistemit të drejtësisë. Ligji i katërt, prek premtimin për bashkëpunimin me organizatat ndërkombëtare të specializuara. 

Gjatë këtij sesioni nuk janë votuar nisma ligjore, që të prekin premtimet e mëposhtme:

Rritje e transparencës;

Qeverisje politike të çliruar nga konflikti i interesave;

Reagim i menjëhershëm ndaj denoncimeve;

Parandalim i rasteve korruptive me anë të denoncimeve;

            Transparencë e përfituesve dhe konkurrentëve në prokurimet publike.

Nxitja e Kreditimit për të mbështetur Rritjen Ekonomike

Për këtë pikë të platformës, Partia Demokratike ka bërë këto premtime:

Nxitjen e kreditimit nga ana e bankave;

Rritjen e efiçencës në procedurat e regjistrimit të titujve të pronësisë dhe sqarimin e pronarëve të tyre;

Rritjen e efiçencës së pushtetit gjyqësor për të nxitur kreditimin;

Rritjen e investimeve në një mjedis më të qëndrueshëm e më të favorshëm;

Zhvillim të tregjeve financiare dhe të ndërmjetësve financiarë jo banka;

Përmirësim të punës në hipoteka;

Krijimin e fondeve private të pensioneve dhe fondet e investimit;

Emetimi i letrave me vlerë afatgjatë qeveritare.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të të Kuvendit të Shqipërisë, grupi parlamentar i Partisë Demokratike ka përqasur vetëm një nisëm ligjore me këtë pikë të platformës. 

·  Ligj nr. 9974, datë 28.07.2008 “Për kontratën e riblerjes së titujve”.

Ky ligj qas premtimin për rritje të efiçencës së pushtetit gjyqësor për të nxitur kreditimin. 

Për premtimet e tjera të dhëna gjatë fushatës në këtë kuadër, nuk ka kaluar asnjë nismë ligjore gjatë këtij sesioni që të lidhet me:

Nxitjen e kreditimit nga ana e bankave;

Rritjen e efiçencës në procedurat e regjistrimit të titujve të pronësisë dhe sqarimin e pronarëve të tyre;

Rritjen e investimeve në një mjedis më të qëndrueshëm e më të favorshëm;

Zhvillimin e tregjeve financiare dhe të ndërmjetësve financiarë jo banka;

Përmirësimin e punës në hipoteka;

Krijimin e fondeve private të pensioneve dhe fondet e investimit;

Emetimin e letrave me vlerë afatgjatë qeveritare.

Zhvillimi i Sektorit Privat dhe Tregtisë

Për këtë pikë të platformës, Partia Demokratike ka premtuar:

Rritjen ekonomike të lartë, duke pasur si prioritet zhvillimin rural dhe turizmin;

Thellimin fiskal nëpërmjet rritjes së të ardhurave;

Rritjen e investimeve private;

Mbështetjen e nxitjes së eksporteve;

Pjesëmarrjen e firmave shqiptare në panairet ndërkombëtare dhe që promovojnë produktet e tyre;

Taksa të qëndrueshme, të thjeshta dhe të qarta për biznesin.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të, grupi parlamentar i Partisë Demokratike ka prekur këto premtime me pesë nismat ligjore të mëposhtme:

· Ligj nr. 10.038, datë 22.12.2008  “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në konventën për taksimin e mjeteve rrugore në transportin ndërkombëtar të mallrave”;
· Ligj nr. 10.041, datë 22.12.2008  “Për një ndryshim në ligjin nr. 9981, datë 8.9.2008, “Për miratimin e niveleve të tarifës doganore”;
· Ligj nr. 9975, datë 28.07.2008 “Për taksat kombëtare”;

· Ligj nr. 9945, datë 26.06.2008 "Për një shtesë dhe ndryshim në ligjin nr. 8976, datë 12.12.2002 "Për akcizat" te ndryshuar";

· Ligj nr. 9922, datë 26.5.2008 “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në konventën “Për taksimin e automjeteve rrugore në transportin ndërkombëtar të udhëtarëve”.
Të pesta këto ligje, prekin premtimin për taksa të qëndrueshme, të qarta dhe të thjeshta për biznesin. Ligji i parë dhe i pestë, prekin dhe premtimin për mbështetjen e nxitjes së eksporteve.

Gjatë këtij sesioni nuk janë votuar nisma ligjore, që të prekin premtimet e mëposhtme:

Rritje ekonomike e lartë, duke pasur si prioritet zhvillimin rural dhe turizmin;

Thellim fiskal nëpërmjet rritjes së të ardhurave;

Rritje e investimeve private;

Pjesëmarrje e firmave shqiptare në panairet ndërkombëtare dhe që promovojnë produktet e tyre.

Reduktimi i Korrupsionit, Transparenca dhe Mirëqeverisja

Për këtë pikë të platformës, Partia Demokratike ka premtuar:

Reduktim progresiv dhe të qëndrueshëm të korrupsionit;

Transparencë mbi marrëdhëniet me biznesin dhe mbështetjen politike e ekonomike;

Miratimin e ligjit “Për Konfliktin e Interesave”;

Mbështetjen edhe financiarisht të nismave të shoqërisë civile për rritjen/ monitorimin e transparencës;

Transparencë e ndershmëri në Prokurimet Publike;

Zbatimi i shpejtë i ligjit “Për Konfliktin e Interesave” nga ekipet politike dhe teknike të çliruar nga konflikti i interesave.

Katër nga nismat ligjore të miratuara gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës se XVII-të në Kuvendin e Shqipërisë prekin premtimet e Partisë Demokratike:  

· Ligj nr. 10.042, datë 22.12.2008  “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8957, datë 17.10.2002, “Për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme”, të ndryshuar”;

· Ligj nr. 9996, datë 22.09.2008 “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9693, datë 19.3.2007, “Për fondin kullosor”;

· Ligj nr. 9997, datë 22.09.2008 "Për disa ndryshime në ligjin nr. 9072, datë 22.05.2003 "Për sektorin e energjisë elektrike" të ndryshuar";

· Ligj nr. 9989, datë 15.09.2008 “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9385, datë 4.05.2005, “Për pyjet dhe shërbimin pyjor”,  të ndryshuar”.

Ligji i parë qas premtimin për transparencë mbi marrëdhëniet me biznesin dhe mbështetjen politike e ekonomike. Ligji i dytë, i tretë dhe i katërt qasin premtimin për transparencë e ndershmëri në Prokurimet Publike. 

Për premtimet e tjera të dhëna gjatë fushatës në këtë kuadër, nuk ka kaluar asnjë nisëm ligjore gjatë këtij sesioni që të prekë:

Reduktimin progresiv dhe të qëndrueshëm të korrupsionit;

Miratimin e ligjit “Për Konfliktin e Interesave”;

Mbështetjen edhe financiarisht të nismave të shoqërisë civile për rritjen/ monitorimin e transparencës;

            Zbatimi i shpejtë i ligjit “Për Konfliktin e Interesave” nga ekipet politike 

            dhe teknike të çliruar nga konflikti i interesave.   

Mjedisi

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të të Kuvendit të Shqipërisë, grupi parlamentar i Partisë Demokratike ka prekur tre nisma ligjore me këtë pikë të platformës.

· Ligj nr. 9983, datë 08.09.2008 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8934, datë 5.9.2002  “Për mbrojtjen e mjedisit”, të ndryshuar";

· Ligj nr. 9973, datë 28.07.2008“Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8025, datë 09.11.1995 “Për mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”;

· Ligj nr. 9890, datë 20.03.2008 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8934, datë 5.9.2002 “Për mbrojtjen e mjedisit”.

Partia Republikane

Partia Republikane përfaqësohet në parlamentin shqiptar nga grupi parlamentar me të njëjtin emër (grupi parlamentar i Partisë Republikane) i përbërë nga 8 deputetë, të zgjedhur të gjithë nga lista shumë-emërore (proporcionale) e partisë. PR ishte pjesë e koalicionit që fitoi zgjedhjet e përgjithshme të 3 Korrikut 2005, duke u bërë kështu pjesë e koalicionit që përbën shumicën në Kuvendin e Shqipërisë dhe qeveris vendin. Deputeti republikan dhe njëkohësisht kryetari i kësaj partie, Fatmir Mediu ka qenë anëtar i Këshillit të Ministrave, në postin e Ministrit të Mbrojtjes, deri në Mars 2008, post nga i cili u largua me dorëheqje. Aktualisht Partia Republikane nuk përfaqësohet në kabinetin qeverisës. Kryetar i këtij grupi parlamentar është deputeti Arian Madhi. Grupi parlamentar i PR nuk ka në përbërje asnjë deputete grua.

Në platformën elektorale
, për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2005, Partia Republikane shpallte dhjetë pikat e mëposhtme si përparësitë e saj kryesore:

LUFTA KUNDËR KRIMIT

REFORMA PËR MIRËQËNIEN SOCIALE

MBROJTJA E TË GJITHA MOSHAVE  DHE FAMILJEVE TONA

REFORMA TË ZHVILLIMIT EKONOMIK

RUAJTJA DHE SIGURIMI I PRONËS DUKE PËRFSHIRË PRONARËT E VJETËR DHE TË RINJË

SIGURI KOMBETARE E GARANTUAR

REFORMA TË SISTEMIT GJYQËSOR NË TË MIRËN E PËRBASHKËT

REFORMA TË PROGRAMEVE DHE STRATEGJIVE TË ZHVILLIMIT NËN PERSPEKTIVEN GJINORE

MBESHTETJE E EMIGRACIONIT LIGJOR DHE SA MË HUMAN

INTEGRIMI

Si pjesë e mazhorancës parlamentare, grupi i Partisë Republikane luan një rol kyç në vendimmarrjen legjislative. Në votimet në parlament 45 nga 161 nismat ligjore, ose 28 % e këtyre nismave të kaluara gjatë seancave plenare të monitoruara nga Skuadra Unë Votoj në sesionin e gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës XVII të Kuvendit të Shqipërisë, të votuara pro nga Partia Republikane, përqasin premtimet e saj zgjedhore. Më poshtë do të gjeni të dhënat më të detajuara:

Lufta Kundër Krimit

Kuvendi i Shqipërisë ka shqyrtuar tre nisma ligjore gjatë këtij sesioni parlamentar të cilat përputhen me premtimet elektorale të dhëna nga Partia Republikane në lidhje me luftën kundër krimit, konkretisht me tre premtimet, të cilat parashikojnë ratifikimin dhe zbatimin e të gjitha akteve ndërkombëtare që flasin për ekstradimin, mbrojtjen e dëshmitarëve, premtimin për zhvillimin e bashkëpunimit ndërkombëtar në parandalimin e krimit të organizuar dhe fuqizimin e qendrave komunitare dhe rehabilituese, si dhe për garantimin dhe ndërhyrjen e menjëhershme në kushtet e paraburgimit dhe burgimit, duke hartuar politika konkrete ndërhyrëse.
· Projektligji “Për parandalimin e pastrimit të parave dhe të financimit të terrorizmit”;

· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes mes Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të zi për bashkëpunimin policor kufitar”

· Projektligji “Për të drejtat dhe trajtimin”.

Gjatë fushatës elektorale Partia Republikane premtoi të ishte aktive në një varg nën-çështjesh që kishin të bënin me luftën kundër krimit, të cilat nuk janë qasur gjatë këtij sesioni: 

Përgatitjen e një pakete ligjore anti-krim që të shprehë angazhimin e tyre për vendosjen e drejtësisë shmangien e vetëgjyqësisë, zbatimin e dënimeve më të rrepta për kriminelët dhe garantimin e vuajtjes së plotë të dënimeve për krime të rënda;

Ndërhyrje të menjëhershme dhe vendime gjyqësore të parevokueshme në rastet e krimeve të drogave.

Reforma të Mirëqenies Sociale

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, Kuvendi i Shqipërisë nuk ka miratuar asnjë nisëm ligjore që qas premtimet elektorale të Partisë Republikane për reforma të mirëqenies sociale. Kujtojmë që gjatë fushatës zgjedhore të vitit 2005, PR ka premtuar të jetë aktive në një varg çështjesh në këtë fushë: 

Ngritja e qendrave komunitare për njerëzit pa familje, të braktisurit, përdoruesit e drogës etj.;

Përgatitja e programeve qeveritare të punësimit dhe të grupeve të interesit që përfitojnë nga këto programe etj.;

Favorizim të familjeve me më shumë fëmijë, atyre me një prind dhe me individ me aftësi të kufizuara;

Funksionim efikas të zyrave të punës, duke u mbështetur shumë në ofertat dhe bashkëpunimin me biznesin dhe sipërmarrjet në Shqipëri;

Ndihmë konkrete për strehim nëpërmjet fondeve publike. 
Përgatitje e programeve konkrete të trajnimit dhe garantimin e punës për pjesëmarrësit në këto trajnime duke reduktuar, në këtë mënyrë, ndihmat sociale për këtë grup interesi.

Përgatitjen dhe zbatimin e planeve të përkujdesjes komunitare në bazë të kategorizimit të familjeve dhe individëve në nevojë për shpërndarjen e ndihmave dhe shërbimeve sociale respektive.

Mbrojtje e të gjitha moshave dhe familjeve tona

Ndër projektligjet e kaluara në këto dy sesione të Kuvendit të Shqipërisë, vetëm një i përmbahet premtimeve për mbrojtje të të gjitha moshave dhe familjeve tona, nisëm kjo e votuar pro nga grupi parlamentar i PR-së.
Projektligji  “Për mbrojtjen e të dhënave personale”.

Gjatë këtyre dy sesioneve nuk janë votuar nisma ligjore që të përqasin premtimet e mëposhtme të bëra nga kjo parti gjatë fushatës zgjedhore të vitit 2005: 

Përmirësimin dhe plotësimin ligjor për përdorimin e drogës, apo substancave të tjera psikotrope, të cilat nxitin sjelljet e papërgjegjshme dhe të riskut të të rinjve në shoqëri dhe cënojnë shëndetin e tyre;

Pjesëmarrje e autoriteteve qeverisëse në të gjitha forumet ndërkombëtare që lidhen me parandalimin e trafikimit të qenieve njerëzore dhe në veçanti të fëmijëve;

Mundësimi dhe rritja e punësimit të të rinjve, në bashkëpunim dhe me sektorin e biznesit;

Mbështetje për fëmijët me patologji kronike, në veçanti ata talasemikë;

Përkujdesje social ekonomike dhe shëndetësore për të moshuarit.

Reforma të zhvillimit ekonomik

Ndër projektligjet e kaluara në këtë sesion të Kuvendit të Shqipërisë pesë nisma i përmbahen premtimeve për reforma të zhvillimit ekonomik, nisma ligjore këto, të votuara pro nga grupi parlamentar i PR-së. Projektligji i pestë qas premtimin për mbrojtjen e investitorëve të huaj, duke përmirësuar kuadrin legjislativ ekzistues dhe duke krijuar mundësi konkrete bashkëpunimi sidomos për industrinë e lehtë dhe turizmin, ndërkohë që projektligjet e tjera qasin këtë pikë të platformës, por jo nën-çështjet e saj.

· Projektligj “Për një ndryshim në ligjin nr. 9981, datë 8.9.2008, “Për miratimin e niveleve të tarifës doganore””;

· Projektligj “Për disa shtesa në ligjin nr. 7928, datë 27.04.1995, “Për tatimin mbi vlerën e shtuar”, të ndryshuar”;

· Projektligji “Për taksat kombëtare”;

· Projektligji “Për një shtesë dhe ndryshim në ligjin nr. 8976, datë 12.12.2002 “Për akcizat” të ndryshuar”;

· Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9734, datë 14.5.2007, “Për turizmin”.

Gjatë këtij sesioni nuk janë votuar nisma ligjore që të përqasin premtimet e mëposhtme të bëra nga kjo parti gjatë fushatës zgjedhore të vitit 2005:

Përcaktimin e strategjive të sakta të punësimit bazuar në karakteristikat e tregut të punës; 

Plotësimin e kuadrit legjislativ për krijimin e vendeve të reja të punës dhe një sistem të unifikuar pagash;

Mos taksim të bizneseve familjare sidomos atyre në fshatra, duke mundësuar ngritjen e mirëqenies ekonomike për familjet fermere. 

Ruajtja dhe sigurimi i pronës

Në këto dy sesione parlamentare, Kuvendi i Shqipërisë ka shqyrtuar një nisëm ligjore që qas premtimet zgjedhore të republikanëve për ruajtjen dhe sigurimin e pronës , konkretisht premtimin për mbrojtjen dhe kompensimin e pronës në kushte favorizuese për pronarët: 

· Projektligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9235, datë 29.07.2004, "Për kthimin dhe kompensimin e pronës”, të ndryshuar"

Pikat kryesore të premtuara nga PR në fushatën për zgjedhjet e 3 Korrikut në lidhje me Reformat e Mirëqenies Sociale, të cilat nuk janë prekur gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, janë: 

Kompensimi (në nivel mbi 10% të vlerës reale të tregut) nga ana e qeverisë, në raste të prekjes apo pakësimit të pronës; 

Përfshirja e detyrimit ligjor të dëmshpërblimit në rast vonesash në përmbushjen e detyrimeve shtetërore ndaj qytetarit. 

Siguri kombëtare të garantuar

Gjatë fushatës elektorale republikanët premtonin siguri kombëtare të garantuar, pikërisht ne këtë kuadër, grupi parlamentar i Partisë Republikane ka votuar pro gjashtë nisma ligjore të shqyrtuara në Kuvendin e Shqipërisë:

· Projektligj “Për ratifikimin e Memorandumit të Mirëkuptimit, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Komandës Supreme të Forcave të Aleancës në Europë (SHAPE) e Shtabit të Komandës së Lartë aleate për transformimin e (HQ SACT), për masat mbështetëse të shtetit pritës, për kryerjen e operacioneve të NATO-s”;

· Projektligj “Për përcaktimin e poligoneve për asgjësimin e municioneve të Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë”;

· Projektligji “Për një ndryshim dhe shtesë në ligjin nr. 8932, datë 25.07.2002 “Për dërgimin e një force ushtarake shqiptare në Afganistan në kuadër të koalicionit ndërkombëtar kundër terrorizmit”, të ndryshuar”;

· Projektligj “Për Shërbimin e Kontrollit të Brendshëm në Ministrinë e Brendshme”;

· Projektligji “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9047, datë 10.7.2003, “Për shërbimin ushtarak në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar”;

· Projektligji “Për kontrollin dhe mbikëqyrjen e kufirit shtetëror”.

Reforma të sistemit gjyqësor për të mirën e përbashkët

Vetëm tre nisma ligjore i përmbahen premtimit të Republikanëve për reformat e sistemit gjyqësor në të mirën e përbashkët.

· Projektligj "Për Avokaturën e Shtetit";

· Projektligj “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Kombeve të Bashkuara për zbatimin e vendimeve të Gjykatës Ndërkombëtare të Krimeve te renda për ish - Jugosllavinë”;

· Projektligji"Për organizimin e pushtetit gjyqësor".

Gjatë këtyre dy sesioneve nuk janë votuar nisma ligjore që të përqasin premtimet e mëposhtme të bëra nga kjo parti gjatë fushatës zgjedhore të vitit 2005:

· Ngritje profesionale të personelit gjyqësor në nivel ekspertësh

· Ngritjen e zyrave për garantimin e analizave ligjore me kosto efektive

· Përmirësimin e punës së administratës gjyqësore, duke përmbushur detyrimet ligjore lidhur me zbatimin e vendimeve të formës së prerë;

· Zgjidhje të çështjeve në nivel ekspertësh, duke shmangur detyrimet e larta financiare të gjyqeve. 

Reforma të programeve dhe strategjive të zhvillimit nën perspektivën gjinore

Nisma ligjore e mëposhtme është votuar pro nga grupi parlamentar republikan:

· Projektligji “Për barazinë gjinore në shoqëri”.

Ky projektligj përqas premtimin për fuqizimin e mekanizmit shtetëror të barazisë gjinore në nivel kombëtar dhe lokal me mjetet dhe burimet e duhura që të ushtrojë influencë mbi politikën në të gjitha nivelet, si dhe premtimin për respektim dhe zbatim të ligjit për një barazi gjinore në shoqëri.

Ndërkohë, nuk ka asnjë projektligj të votuar gjatë këtyre dy sesioneve që të përqasë nën-çështjet e mëposhtme të premtimit elektoral për mbrojtjen e të gjitha moshave dhe familjeve:

Për rishikimin gjinor të Strategjisë Kombëtare të Zhvillimit Social-Ekonomik;

Për studime dhe trajnim rreth çështjes së barazisë gjinore;

Për rritje të ndërgjegjësimit publik mbi barazinë gjinore.

Mbështetja e emigracionit ligjor dhe sa më human

Ndër projektligjet e kaluara gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të Kuvendit të Shqipërisë, vetëm dy i përmbahen premtimeve për mbështetje të emigracionit ligjor dhe sa më human. Këto dy nisma ligjore janë votuar pro nga grupi parlamentar i PR-së:

· Projektligj “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Islandës, për ripranimin e personave me qëndrim të paautorizuar”. 
· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë së Norvegjisë për ripranimin e personave të paautorizuar”.

Gjatë këtyre dy sesioneve nuk janë votuar nisma ligjore që të përqasin premtimet e mëposhtme të bëra nga kjo parti, gjatë fushatës zgjedhore të vitit 2005:

Përgatitjen e një strategjie kombëtare për migracionin, ku të përfshihen të gjitha grupet e interesit, dhe ku shqiptarëve t’u garantohen të drejtat e tyre qytetare dhe humane dhe identiteti i tyre;

Bashkëpunim me vendet anëtare të Bashkimit Evropian për garantimin e tregjeve të punës dhe për kushte punësimi të favorshme.

Integrimi

Në këtë kuadër janë aprovuar nga parlamenti shqiptar ratifikimi i një sërë marrëveshjesh që kanë të bëjnë me integrimin e Shqipërisë në strukturat euro-atlantike. Në lidhje me këtë pikë të platformës zgjedhore, grupi parlamentar i Partisë Republikane ka votuar pro nismat e mëposhtme ligjore:

· Projektligji "Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën e Kombeve të Bashkuara "Për arrestimin e anijeve “, 1999";
· Projektligj “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën për taksimin e mjeteve rrugore në transportin ndërkombëtar të mallrave”;   

· Projektligj "Për ratifikimin e marrëveshjes dhe të protokollit bashkëlidhur, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit Federal Zviceran, për transportin ndërkombëtar rrugor të udhëtarëve dhe të mallrave";
· Projektligj "Për ratifikimin e Memorandumit të Mirëkuptimit, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Komandës Supreme të Forcave të Aleancës në Europë (SHAPE) e Shtabit të Komandës së Lartë aleate për transformimin e (HQ SACT), për 
masat mbështetëse të shtetit pritës, për kryerjen e operacioneve te NATO-s”;  

· Projektligj “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Kombeve të Bashkuara për zbatimin e vendimeve të Gjykatës Ndërkombëtare të Krimeve te renda për ish - Jugosllavinë”;

· Projektligj “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Islandës, për lehtësimin e lëshimit të vizave”;

· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Norvegjisë për lehtësimin e lëshimit të vizave”;

· Projektligji “Për ratifikimin e Konventës së Organizatës Botërore të Punës (ILO), “Për politikën e punësimit, C 122, 1964”;

· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes së financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Komuniteteve Europiane, për programin ndërkufitar  Shqipëri-Mal i Zi, për vitin 2007, nën instrumentin e ndihmës së paraaderimit (IPA), Komponenti II-bashkëpunimi ndërkufitar, Shqipëri”;

· Projektligji “Për ratifikimin e memorandumit të mirëkuptimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komunitetit Europian për pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në programin e komunitetit “Programi i veçantë për sipërmarrjen dhe novacionin (EIP) të programit kuadër të konkurueshmërisë dhe novacionit, 2007-2013”;  
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· Projektligji “Për ratifikimin e kontratës koncensionare “Për prodhimin dhe shpërndarjen e kartave të identitetit dhe të pasaportave elektronike” ndërmjet Ministrisë së Brendshme të Republikës së Shqipërisë dhe grupimit të Sagem Securite e Fondit Shqiptaro-Amerikan të 
Ndërmarrjeve”;

· Projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes së financimit, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), për projektin "Siguria e digave";

· Projektligji “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në marrëveshjen e pjesshme të zgjeruar, në sport (EPAS)”;

· Projektligji “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën Europiane “Për trajtimin doganor të paletave të përdorura në transportin ndërkombëtar”;

· Akt normativ nr. 3, datë 28.05.2008 "Për dërgimin në Republikën e Çadit dhe në Republikën e Afrikës Qendrore si kontribut i Republikës së Shqipërisë, të një kompanie të Forcave të Armatosura, për të marrë pjesë në operacionin "EUFOR TCHAD/RCA", të Bashkimit Europian”;

· Projektligji “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën “Për taksimin e automjeteve rrugore në transportin ndërkombëtar të udhëtarëve”;

· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë, për mbrojtjen e ndërsjellë dhe shkëmbimin e informacionit të klasifikuar”;
· Projektligji “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën Ndërkombëtare “Për kontrollin dhe administrimin e ujërave të balasteve dhe sedimenteve të anijeve, 2004”. 
(Konventa BEM, 2004)”;

· Akt normativ nr. 2, datë 08.04.2008, "Për dërgimin në Bosnje-Hercegovinë, të një grupi të asgjësimit të municioneve dhe eksplozivëve të Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë, për të marrë pjesë në operacionin "ALTHEA", të Bashkimit Europian";

· Projektligji  "Për ratifikimin e marrëveshjes, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Kabinetit të Ministrave të Ukrainës, për mbrojtjen e ndërsjellë të informacionit të klasifikuar"; 
· Projektligji "Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në konventën "Për ekspozitat ndërkombëtare" e nënshkruar në Paris më 22 nëntor 1928, dhe shtuar nga protokollet e datave 10.05.1948, 16.11.1966 dhe 30.11.1972 si dhe shtesat e datave 24.06.1982 e 31.05.1988";

· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes mes Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të zi për bashkëpunimin policor kufitar”;

· Projektligji"Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar (1998, 2001 dhe 2006)";

· Projektligji"Për ratifikimin e Marrëveshjes për ngritjen dhe veprimtarinë e Observatorit të Transportit për Europën Juglindore (SEETO)";

· Projektligji “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në marrëveshjen europiane për linjat e rëndësishme ndërkombëtare të transportit të kombinuar dhe instalimet përkatëse (AGTC)”.
Partia Socialiste

Partia Socialiste përfaqësohet në Kuvendin e Shqipërisë nga grupi parlamentar me të njëjtin emër (Grupi Parlamentar i Partisë Socialiste), i cili aktualisht përbëhet nga 36 deputetë. Të gjithë deputetët e këtij grupi parlamentar janë zgjedhur nga votuesit shqiptarë në zonat përkatëse elektorale, pra janë deputetë të dalë nga sistemi mazhoritar. Partia Socialiste është forca e dytë më e madhe në Kuvendin e Shqipërisë, pas Partisë Demokratike, e cila ka mazhorancën parlamentare. Aktualisht, ky grup parlamentar kryesohet nga deputetja socialiste znj. Valentina Leskaj. Postet e nënkryetarëve të grupit mbahen përkatësisht nga deputetët z. Erion Braçe dhe z. Arben Isaraj, ndërkohë që sekretar i grupit parlamentar socialist është z. Musa Ulqini. Në përbërjen e tij, grupi socialist, ka katër anëtare gra, pra 11.1% e këtij grupi parlamentar përbëhet nga gra. 

Ashtu siç parashikohet në pikën e parë të nenit 68 të Rregullores së Kuvendit të Shqipërisë, çdo deputet ka të drejtën juridike të propozojë ligje apo nisma të tjera ligjore, gjë që ne sesionin e gjashtë dhe te shtatë ka ndodhur me një sërë nismash ligjore. 

Nismat ligjore te propozuara nga grupi parlamentar socialist vijojnë si më poshtë:

- Projektligj për një shtese ne ligjin 8116, date 29.3.1996” Kodi I procedurës Civile I Republikës se Shqipërisë” 07.1.08

- Projektligj për një shtese ne ligjin 8685 date 9.11.2000 “Për një trajtim të veçantë të punonjësve që kanë punuar në miniera nëntoke” të ndryshuar, 14.01.2008

- Projektligj për dhunën në familje: Mbi disa ndryshime në Kodin Penal të Republikës së Shqipërisë; ”Për disa shtesa në Kodin e Procedurës penale; Për disa ndryshime dhe  shtesa në ligjin 9669 date 18.12.2006,  Për masa Ndaj Dhunës në Marrëdhëniet Familjare; paraqitur ne 29.02.2008

- Projektligj për Ndryshimet Kushtetuese për Zgjedhjet –“projektligji për disa ndryshime ne ligjin 8417 date 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë e ndryshuar paraqitur në 17.03.2008;

- Projektligj “Për Dëmshpërblimin e të dëmtuarve nga tragjedia e ndodhur në Gërdec, Vorë”, date 16.04.2008;

- Projektligj “Për Dëmshpërblimin e fermerëve te dëmtuar nga përdorimi dhe kultivimi i farës së misrit të pacertifikuar, Shtator 2008.

- Projektligjin për heqjen e TVSH në arsim. 07.10.2008

Në platformën zgjedhore
, për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2005, Partia Socialiste ka premtuar të fokusohet në dhjetë çështje kryesore, të cilat jepen më poshtë:

EDUKIMI

SHËNDETËSIA

EKONOMIA

KUJDESI SOCIAL

ENERGJIA, UJI

STREHIMI

FSHATI

INFRASTRUKTURA

MJEDISI

SHTETI I SË DREJTËS

Grupi parlamentar i Partisë Socialiste, gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar ka qasur premtimet e platformës elektorale të partisë në 38 nga 161 nisma ligjore të miratuara në Kuvendin e Shqipërisë dhe të monitoruara nga skuadra Unë Votoj. Pra, partia më e madhe opozitare në Kuvendin e Shqipërisë ka përmbushur 23,3% të premtimeve të saj elektorale, prezantuar votuesve shqiptarë në fushatën zgjedhore të vitit 2005. Nga këto nisma ligjore grupi parlamentar i Partisë Socialiste është shprehur pro për 32 prej tyre, ka votuar kundër 2, ka munguar në votimin e 2 nismave ligjore dhe ka abstenuar për 2 nisma ligjore, të miratuara në Kuvendin e Shqipërisë gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të parlamentare.

Edukimi

Në këtë kategori të platformës zgjedhore, Partia Socialiste ka premtuar:

Kopshte dhe çerdhe për dy herë më shumë fëmijë,

Shkolla të mesme profesionale për dy herë më shumë nxënës,

Universitet me dyer te hapura,

Dyfishim i pagave të mësuesve të shkollave 9-vjeçare dhe të mesme,

Shpërblim çdo muaj, mbi rrogën për 1000 mësuesit më të mirë,

Bursa studimi për 100 studentët më të mirë shqiptarë jashtë shtetit, çdo vit,

Numri maksimal i nxënësve nëpër klasa do të jetë 30,

Rikonstruksion për 800 objekte shkollore,

Librat shkollorë falas për 100% të nxënësve të sistemit 9-vjeçar,

Sistem ngrohje për të gjitha shkollat,

100% e shkollave do të kenë internet dhe kabinet informatike,

50% e shkollave të arsimit bazë dhe të mesëm do të pajisen me laboratorë të rinj në lëndët e biologjisë, kimisë e fizikës.

Në këtë fushë Kuvendi i Shqipërisë ka shqyrtuar dhe miratuar dy projektligje, të cilat janë kundërshtuar nga Partia Socialiste:

· Projektligji “Për buxhetin e shtetit të vitit 2009”.

· Projektligj “Për disa ndryshime në ligjin nr. 8872, datë 29.03.2002, “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”.  

Nisma e parë ligjore “Për buxhetin e shtetit të vitit 2009” u votua kundër nga Grupi Parlamentar Socialist. Z. Malaj dhe z. Braçe u shprehën në emër të grupit për arsyet e votës kundër të cilat ishin : mungesa e paketës antikrizë, mungesa e një pakete të qartë për investimet publike, mungesa e transparencës së investimeve publike nga Ministria e Financave, refuzimi nga mazhoranca i propozimit të opozitës për një shtesë prej 2,5 milionë lekësh në buxhetin social për vitin 2009. 

Megjithë propozimet e grupit parlamentar socialist, në këtë fushë, kanë mbetur pa prekur, edhe gjatë këtij sesioni parlamentar, një sërë pikash të platformës zgjedhore të Partisë Socialiste:

Kopshte dhe çerdhe për dy herë më shumë fëmijë,

Universitet me dyer të hapura,

Dyfishim i pagave të mësuesve të shkollave 9-vjeçare dhe të mesme,

Shpërblim çdo muaj, mbi rrogën për 1000 mësuesit më të mirë,

Bursa studimin për 100 studentët më të mirë shqiptarë jashtë shtetit, çdo vit,

Numri maksimal i nxënësve nëpër klasa do të jetë 30,

Sistem ngrohje për të gjitha shkollat,

Rikonstruksion për 800 objekte shkollore,

Librat shkollorë falas për 100% të nxënësve të sistemit 9-vjeçar,

Sistem ngrohje për të gjitha shkollat,

100% e shkollave do të kenë internet dhe kabinet informatike,

50% e shkollave të arsimit bazë dhe të mesëm do të pajisen me laboratorë të rinj në lëndët e biologjisë, kimisë e fizikës.

Shëndetësia 

Në këtë kategori të platformës zgjedhore, gjatë zgjedhjeve të vitit 2005, Partia Socialiste ka premtuar të jetë aktive në një sërë çështjesh:

Rritje të buxhetit të shërbimit shëndetësor,

Shtimi i mjekëve të rinj, deri në 800 mjekë,

Rritje të pagës mesatare të mjekeve, përfshihen këtu mjekët e familjes dhe ata të spitaleve, 

Rritja e pagës për personelin e mesëm,

Shtimi i numrit të ambulancave,

Financim shtetëror për vaksinimin,

Trefishim i listës së barnave të rimbursuara, 

Përmirësim i infrastrukturës së shërbimit shëndetësor në vend.

Në këtë fushë Kuvendi i Shqipërisë ka miratuar këto nisma ligjore:

· Projektligji “Për buxhetin e shtetit të vitit 2009”;

· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes kuadër të huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bankës për Zhvillim të Këshillit të Europës (CEDB) për financimin e projektit “Rehabilitimi i spitalit të Shkodrës – faza e tretë“;

· Projektligji “Për aderimin e Shqipërisë në ndryshimin e marrëveshjes TRIPSIT “ Aspekte të tregtisë që lidhen me pronësinë intelektuale””;

· Projektligji “Per ushqimin”.

Partia Socialiste e ka kundërshtuar projektligjin “Për buxhetin e shtetit të vitit 2009”. Në buxhetin e vitit 2009 nuk parashikohet rritje për sektorin e shëndetësisë, por vetëm rialokim të shpenzimeve midis programeve për Ministrinë e Shëndetësisë. Projektligjet e tjera të listuara më lart janë votuar pro nga deputetët socialistë.  
Kanë mbetur tërësisht të paprekura gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, të Kuvendit të Shqipërisë, një sërë premtimesh të shpallura nga Partia Socialiste, si prioritete, në platformën zgjedhore:

Rritje të buxhetit të shërbimit shëndetësor,

Shtimi i mjekëve të rinj, deri në 800 mjekë,

Rritje të pagës mesatare të mjekeve, përfshihen këtu mjekët e familjes dhe ata të spitaleve, 

Rritja e pagës për personelin e mesëm,

Shtimi i numrit të ambulancave,

Financim shtetëror për vaksinimin,

Trefishim i listës së barnave të rimbursuara. 

Ekonomia

Në këtë kategori të platformës zgjedhore, Partia Socialiste ka premtuar të jetë aktive në disa aspekte:

4000 $ të ardhurat për frymë,

6-7% rritje e qëndrueshme ekonomike në vit,

3.4 miliard $ rritje e të ardhurave buxhetore

Rritje e investimeve publike në 8.5% e Prodhimit të Përgjithshëm të Vendit ose 900 milion $ më shumë.

Dyfishim i pagave të administratës publike,

160 $ paga më e ulet,

Reduktim i ekonomisë informale nën nivelin 25%,

Përgjysmim i varfërisë dhe 14000 familje do t’i largohen përfundimisht nivelit të varfërisë.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, që përkon me periudhën janar-dhjetor 2008, Kuvendi i Shqipërisë ka miratuar një sërë ligjesh, nga të cilat të mëposhtmet qasin disa prej premtimeve të mësipërme elektorale të PS-së:

· Projektligji "Për buxhetin e shtetit per vitin 2009" ;

· Projektligj "Për ratifikimin e marrëveshjes, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për hapjen e zyrës lokale gjermane, për bashkëpunimin për zhvillim në Shqipëri";    

· Projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit të Ministrave të Bosnje-Hercegovinës për shmangien e tatimit të dyfishtë mbi te ardhurat dhe kapitalin per parandalimin e evazionit fiskal";

· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes së financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Komuniteteve Europiane, për programin ndërkufitar  Shqiperi-Mal i Zi, per vitin 2007, nen instrumentin e ndihmes se paraaderimit (IPA), Komponenti II-bashkëpunimi ndërkufitar, Shqiperi”; 
· Projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes së financimit, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatiës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), për projektin "Siguria e digave"; 
· Projektligji “Për ratifikimin e konventës ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Letonisë për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe parandalimin e evazionit fiskal, në lidhje me tatimin mbi të ardhurat dhe kapitalin”;

· Projektligji “Për ratifikimin e konventës ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Sllovenisë për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe parandalimin e evazionit fiskal, në lidhje me tatimin mbi të ardhurat dhe kapitalin”;

·  
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Projektligji “Për një ndryshim në ligjin nr. 7928, datë 27.04.1995 “Për tatimin mbi vlerën e shtuar” të ndryshuar”; 

· Projektligji “Për disa ndryshime në ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi te ardhurat” te ndryshuar”; 
· Projektligji “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore“, të ndryshuar“;    
· Projektligji “Për disa ndryshime në ligjin nr. 8977, datë 12.12.2002 “Për sistemin e taksave në Republikën e Shqipërisë“, të ndryshuar“;    
· Akti normativ nr. 1, datë 24.03.2008 "Për një ndryshim në ligjin nr. 9836, datë 26.11.2007, "Për buxhetin e shtetit të vitit 2008"; 

· Projektligji “Për një ndryshim në ligjin nr. 9649, datë 27.11.2006 “Për përcaktimin e formës dhe të formulës së privatizimit të INSIG Sh.a.”;  

· Projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim finaciar (1998, 2001 dhe 2006)"; 
· Projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë, financimit dhe projektit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Financave, Fondit Shqiptar për Zhvillim (FSHZH) dhe KFW, Frankfurt AM MAIN, për financimin e projektit "Programi rural për furnizimin me ujë të zonave rurale (faza 2)””;      

· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar". 
Grupi parlamentar i Partisë Socialiste ka votuar kundër projektligjit “Për buxhetin e shtetit 2009”. Deputetët Malaj dhe Braçe e kanë argumentuar votën e tyre kundër këtij projektligji me arsyet e mëposhtme: paqartësi në politikat, instrumentet dhe fondet për buxhetin social janë të paqarta, mungesa e paketës antikrizë, mungesa e paketës së investimeve në ekonomi me efekt të menjëhershëm në ekonomi, mungesa e transparencës për investimet publike nga Ministria e Financave, detyrime të prapambetura ndaj organeve fiskale dhe institucioneve shtetërore ende të paarkëtuara, mungesa e transparencës për sa i përket kostos përfundimtare të rrugës Durrës-Kukës, refuzimi nga mazhoranca i propozimit të opozitës për një shtesë prej 2,5 milionë lekësh në buxhetin social për vitin 2009.  

Për sa i përket projektligjit “Për një ndryshim në ligjin nr. 9649, datë 27.11.2006 “Për përcaktimin e formës dhe të formulës së privatizimit të INSIG Sh.a.”, Grupi Parlamentar Socialist nuk ka votuar pasi seancën e datës 20.03.2008 ai është larguar nga seanca plenare. Deputeti Erion Braçe u shpreh : “Nuk mund të vazhdojmë me këtë rend dite, kur Kryeministri dje dhe media sot, kanë bërë të njohura fakte për tregti armësh. Nuk mund të diskutojmë asnjë çështje tjetër, pa u sqaruar ajo që ndodhi në Gërdec, theksoi ai. Po në të njëjtën linjë, u shpreh dhe deputeti Dritan Prifti në emër të grupit parlamentar LSI-PDS. Ai u shpreh: “Deklarojmë se nuk mund të marrim pjesë në këtë seancë, dhe as në ndonjë seancë tjetër, pa u mbyllur çështja e Gërdecit”. Pas këtyre deklarimeve, opozita braktisi sallën e Kuvendit, dhe projektligjet e parashikuara në rendin e ditës, u miratuan vetëm me votat e deputetëve të mazhorancës. Projektligjet e tjera të listuara si më lart janë votuar pro nga deputetët socialistë. 
Nga ç’rezulton nga mënyra e votimit dhe veprimtaria e grupit parlamentar socialist gjatë sesionit të pestë parlamentar, vihet re se kanë mbetur të paprekura një sërë pikash të kësaj kategorie platforme politike:

4000 $ të ardhurat për frymë,

6-7% rritje e qëndrueshme ekonomike në vit,

3.4 miliard $ rritje e të ardhurave buxhetore

Dyfishim i pagave të administratës publike,

160 $ paga më e ulet,

Përgjysmim i varfërisë dhe 14000 familje do t’i largohen përfundimisht nivelit të varfërisë.

Kujdesi Social

Në këtë kategori premtimesh elektorale, PS ka shpallur si prioritet çështjet e mëposhtme:

Një e treta e buxhetit të shtetit do të shkojë për mbrojtjen sociale;

100.000 vende të reja pune;

25.000 të rinj riaftësohen profesionalisht;

Rritje në masën 75% të pensioneve për 185.000 pensionistë në fshat;

14.000 lekë në muaj të ardhurat mesatare të pensionistëve të qytetit;

24.000 vende të reja pune në bregdetin e Jonit dhe 35.000 vende nga zhvillimi i bregdetit Adriatik dhe hapësirave liqenore;

Të paaftët dhe invalidët do kenë përfitime nga programet bashkëkohore për punësim,

emigrantët pensionistë do t’i  marrin pensionet në shtetin ku jetojnë.

Në këtë aspekt Kuvendi i Shqipërisë ka miratuar katër nisma ligjore:

· Projektligji "Për buxhetin e shtetit per vitin 2009";     

· Projektligj "Për ratifikimin e marrëveshjes, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për hapjen e zyrës lokale gjermane, për bashkëpunimin për zhvillim në Shqipëri"; 
· Projektligji “Për ratifikimin e Konventës së Organizatës Botërore të Punës (ILO), “Për politikën e punësimit, C 122, 1964”.         

Nga këto nisma ligjore grupi parlamentar socialist ka votuar kundër projektligjin e parë dhe pro dy projektligjet e tjera. Grupi Parlamentar Socialist ka votuar kundër projektligjit “Për buxhetin e shtetit për vitin 2009” për arsye se instrumentet dhe fondet për buxhetin social janë të paqarta, mungesa e paketës antikrizë, refuzimi nga mazhoranca i propozimit të opozitës për një shtesë prej 2,5 milionë lekësh në buxhetin social për vitin 2009. Në seancën e datës 27.11.2008, deputeti Malaj është shprehur : “Në thelb, propozimi ynë është më tepër në favor të investimeve, por edhe për pjesën e  buxhetit social. Pra, 2,5 miliardë lekë shtesë, jo ajo shtesa rutinë, të shkojnë për buxhetin social dhe 9,3 miliardë lekë të shkojnë për investimet që janë në përfundim. Kjo shtesë është gati 15% e investimeve me burime të brendshme, pasi shuma totale e tyre është 75 miliardë lekë.”
Gjatë këtyre dy sesioneve parlamentare kanë mbetur të paprekura disa çështje që Partia Socialiste i ka konsideruar mjaft të rëndësishme në fushatën zgjedhore të vitit 2005 si:

100.000 vende Të reja pune;

25.000 të rinj riaftësohen profesionalisht;

Rritje në masën 75% të pensioneve për 185.000 pensionistë në fshat;

24.000 vende të reja pune në bregdetin e Jonit dhe 35.000 vende nga zhvillimi i bregdetit Adriatik dhe hapësirave liqenore.

Energjia dhe uji

Në këtë kategori, Partia Socialiste ka premtuar gjatë fushatës elektorale dhe ka shpallur si prioritet të platformës së saj zgjedhore:

Energji elektrike pa ndërprerje për të gjithë konsumatorët,

Ndërtimi i fazës së parë të TEC -it të ri të Vlorës,

Ndërtimi i linjës së interkonjeksionit elektroenergjitik 400 kv Elbasan-Pogradec,

Ndërtimi i stacionit të madh të Tiranës 400/220/110 kv,

Investime të reja vendase dhe të huaja për mirë shfrytëzimin e burimeve hidrike,

Ujë pa ndërprerje për bashkitë e vendit,

500 ujësjellës të rinj për 1700 fshatra, 

Rindërtimi sistemit të ujësjellësve e kanalizimeve në 30 qytete të vogla e të mesme ,

Impiante të përpunimit të ujërave të zeza në qytetet e mëdha,

Krijim i Agjencive Rurale të Ujësjellës-Kanalizimeve për të stimuluar rritjen e investimeve në zonat rurale.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, Kuvendi i Shqipërisë ka miratuar dy nisma ligjore që qasin këtë kategori premtimesh të platformës së Partisë Socialiste: 

· Projektligji "Për buxhetin e shtetit per vitin 2009";    

· Projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes së financimit, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), për projektin "Siguria e digave".    

Projektligji i parë është votuar kundër. Projektligji i dytë është votuar pro. Pika e vetme e qasur në platformën e kategorisë për energjinë dhe ujin i takon investimeve të reja vendase dhe të huaja për mirë shfrytëzimin e burimeve hidrike.
Gjatë dy sesioneve parlamentare kanë mbetur të paprekura disa çështje që Partia Socialiste i ka konsideruar mjaft të rëndësishme në fushatën zgjedhore të vitit 2005 si:

Energji elektrike pa ndërprerje për të gjithë konsumatorët,

Ndërtimi i fazës së parë të TEC -it të ri të Vlorës,

Ndërtimi i linjës së interkonjeksionit elektroenergjitik 400 kv Elbasan-Pogradec,

Ndërtimi i stacionit të madh të Tiranës 400/220/110 kv,

Ujë pa ndërprerje për bashkitë e vendit,

500 ujësjellës të rinj për 1700 fshatra, 

Rindërtimi sistemit të ujësjellësve e kanalizimeve në 30 qytete të vogla e të mesme ,

Impiante të përpunimit të ujërave të zeza në qytetet e mëdha,

Krijim i Agjencive Rurale të Ujësjellës-Kanalizimeve për të stimuluar rritjen e investimeve në zonat rurale.

Strehimi

Është kategori që cilësohet si prioritare në platformën elektorale të Partisë Socialiste, e cila ka premtuar të jetë aktive në një sërë çështje të kësaj kategorie:

5000 apartamente të reja me qira të ulet do të ndërtohen nëpërmjet futjes së programeve sociale të strehimit.

Çmime 2 herë më të ulëta për apartamentet e reja.

Një strategji e veçantë për strehimin e banorëve të zonave rurale.

Mbështetje për çiftet e sapomartuara me të ardhura modeste apo nën nivelin mesatar përmes krijimit të kushteve për strehim me çmime më të ulëta.

Politika të veçanta për banorët që rezultojnë të pastrehë për shkak të fatkeqësive natyrore, si dhe për mbrojtjen e të moshuarve të vetmuar, të pastrehëve, minoritetit rom etj.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, të legjislaturës së XVII-të, Kuvendi i Shqipërisë nuk ka miratuar asnjë nismë ligjore që i përket kësaj fushe.

Fshati

Në këtë kategori Partia Socialiste ka premtuar të jetë aktive në një sërë heshtjesh, të cilat i ka shpallur si prioritet në platformën e saj zgjedhore:

Karburant pa akcizë për serat dhe makinën bujqësore, në gjithë zonat rurale.

Pagesa direkte për dy nga produktet kryesore si qumështi dhe mishi.

Tarifa doganore zero për plehrat kimike.

14 qendra moderne grumbullimi dhe 12 thertore të standardeve të BE-së.

1000 km rrugë rurale do të ndërtohet duke përmirësuar lëvizjen dhe duke afruar fshatrat me tregjet.

3000 fshatra do të përftojnë nga transporti ndër-urban që lidh rreth 750000 banorë.

Banka Kombëtare Rurale do të hapë brenda 2006-ës  një portofol prej 100 mijë euro, për t’i ardhur fshatit në ndihmë me kredi me interes të ulët.

500 ujësjellës të rinj në zonat rurale.

Shtrirje e rrjetit të telefonisë fikse në zonat rurale.

Subvencionim me financim shtesë për 50 komuna për të përballuar dimrin dhe për të inkurajuar turizmin malor.

Gjatë periudhës janar-dhjetor 2008, në Kuvendin e Shqipërisë janë miratuar këto nisma ligjore që qasin këtë kategori premtimesh:

· Projektligji "Për buxhetin e shtetit per vitin 2009";    

· Projektligji"Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim finaciar (1998, 2001 dhe 2006)"; 
· Projektligji"Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë, financimit dhe projektit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Financave, Fondit Shqiptar për Zhvillim (FSHZH) dhe KFË, Frankfurt AM MAIN, për financimin e projektit "Programi rural për furnizimin me ujë të zonave rurale (faza 2)””;

· 
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Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar”. 

Nga këto nisma ligjore, grupi parlamentar më i madh opozitar në Kuvendin e Shqipërisë ka votuar kundër vetëm për projektligjin "Për buxhetin e shtetit per vitin 2009". Në seancën e datës 27.11.2009, deputeti socialist Ndriçim Hysa u shpreh: “Ju kujtoni se do t’i mashtroni përsëri shqiptarët, duke dhënë 5% të financimeve për rrugë, ujësjellës, që gjoja i keni filluar. Po, a e dini që në financimin tuaj, pavarësisht nga buletinet që botoni, ku thoni se gjoja do t’i përfundoni rrugët për 8 muaj, jepni vetëm 5% të financimit? Kur do të përfundojnë ato? Do të përfundojnë mbas 5 deri 10 vjetësh.”

Pika e vetme e qasur në platformën e kategorisë për fshatin i takon 500 ujësjellësave të rinj të parashikuar për t’u ndërtuar në zonat rurale.

Me përfundimin e sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, kanë mbetur ende një sërë premtimesh të Partisë Socialiste të cilat nuk janë prekur:

Karburant pa akcizë për serat dhe makinën bujqësore, në gjithë zonat rurale.

Pagesa direkte për dy nga produktet kryesore si qumështi dhe mishi.

Tarifa doganore zero për plehrat kimike.

14 qendra moderne grumbullimi dhe 12 thertore të standardeve të BE-së.

3000 fshatra do të përftojnë nga transporti ndër-urban që lidh rreth 750.000 banorë.

Banka Kombëtare Rurale do të hap brenda 2006-ës  një portofol prej 100 mijë euro, për t’i ardhur fshatit në ndihme me kredi me interes të ulët.

Infrastruktura

Në këtë kategori të platformës elektorale Partia Socialiste ka premtuar të ketë një sërë prioritetesh:

570 km rrugë të reja kombëtare, 120 km rrugë të reja turistike, 80 km rrugë të reja kufitare dhe 2000 km rrugë të reja rurale.

Trefishim i numrit të abonentëve të telefonisë fikse.

Ulje e tarifave të telefonisë celulare.

Sistem i integruar informacioni për njësitë publike, 

Akset kombëtare Lindje-Perëndim dhe Veri-Jug,

Rruga Durrës-Morinë, 

Lushnjë-Fier, Vlorë-Sarandë(bregdeti), 

Tiranë-Dibër(Rruga e Arbrit), 

Qafë Thane-Pogradec-Korçë

Fier-Tepelenë-Gjirokastër, 

Ura e Bunës.

Aeroporti i Tiranës, Kukësit dhe Sarandës.

Porti i Durrësit dhe Vlorës. 

Modernizimi i hekurudhave.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, në Kuvendin e Shqipërisë janë miratuar gjashtë nisma ligjore që qasin premtimet elektorale të Partisë Socialiste:

· Projektligj “Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe fondit OPEC-ut për zhvillimin ndërkombëtar (OFID), për financimin e projektit të rrugëve dytësore dhe vendore”;    

· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Japoneze për bashkëpunim ndërkombëtar, për financimin e projektit “Përmirësimi i sistemit të kanalizimeve për Tiranën e Madhe”;     

· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes së kontributit, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe AL-DIËAN AL-EMIRIT, të shtetit të Kuvajtit, për financimin e projektit “Rinovimi i sheshit “Skënderbej” dhe restaurimi i Xhamisë se Et’hem Beut në Tiranë”;  

· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë përfaqësuar nga Këshilli i Ministrave, dhe Fondit Kuvajtjan për Zhvillimin Ekonomik Arab për financimin e projektit “Mbikalimi i Durrësit dhe nyja rrugore e Vorës”;  

· Projektligji “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën Ndërkombëtare “Për kontrollin dhe administrimin e ujërave të balasteve dhe sedimenteve të anijeve, 2004”. 
(Konventa BEM, 2004)”;
· Projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë, Alpha Bank AE, National Bank of Greece SA, si rregullues, dhe Alpha Bank, AE, Dega Londër, si agjent, për huanë 230 milionë euro, për financimin e projektit të rrugës Rrëshen Kalimash”
; 

· Projektligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9482, datë 03.04.2006. "Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje", të ndryshuar"". 
    

Nga këto nisma ligjore grupi parlamentar i Partisë Socialiste ka votuar kundër për projektligjin "Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë, Alpha Bank AE, National Bank of Greece SA, si rregullues, dhe Alpha Bank, AE, Dega Londër, si agjent, për huanë 230 milionë euro, për financimin e projektit të rrugës Rrëshen Kalimash”. "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9482, datë 03.04.2006. "Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje", të ndryshuar"" si dhe ka abstenuar për projektligjin Projektligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9482, datë 03.04.2006. "Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje", të ndryshuar"" është votuar kundër nga Grupi Parlamentar i Partisë Socialiste për arsyet e mëposhtme: shtrirja e tepërt e kompetencave të ALUIZNI-t, politizimi që i është bërë këtij projektligji. Në seancën e datës 14.04.2009 deputeti Pilo Keri u shpreh: “Ligji i legalizimeve mendoj se nuk duhet të përdoret nga politika. Që ky ligj të jetë afatgjatë duhet të vendosë kontrollin mbi territorin, pasi kjo është plaga më e madhe në fushën e urbanizimit. Para urbanizimit paraprak cilësor, ku të analizohet situata konkrete e zonave informale, duhet t’i jepet përgjigje patjetër sipërfaqes totale informale në vendin tonë, sasisë së sipërfaqes së ndërtimit që është mbi këto zona informale, sasisë së sipërfaqes së truallit informal, por që është e ish-pronarëve dhe pjesa tjetër e shtetit.” Ndërsa, deputeti Erion Braçe u shpreh për këtë projektligj: “Pra, atje do të ndërtohen pallate shumëkatëshe. Për të mos folur për çështjen tjetër që lidhet me kompetencat, që i kalohen ALUIZN-it. Ç’është ky institucion që të jep titull pronësie? Si mundet një agjenci qeveritare si ALUIZN-i të shpërndajë tituj pronësie? Janë të përcaktuara me ligj se cilat janë institucionet që japin tituj pronësie. Si mund ta bëjë këtë ALUIZN-i?” Në seancën e datës 24.04.2009, Grupi Parlamentar i Partisë Socialiste abstenoi për projektligjin "Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë, Alpha Bank AE, National Bank of Greece SA, si rregullues, dhe Alpha Bank, AE, Dega Londër, si agjent, për huanë 230 milionë euro, për financimin e projektit të rrugës Rrëshen Kalimash”. Sipas deputetëve socialistë, Andis Harasani dhe Erion Braçe, ky projekt ka kosto shumë të larta për buxhetin e shtetit si dhe mungesë transparence në shpenzimet e fondeve të saj. Projektligjet e tjera të listuara si më lart janë votuar pro nga deputetët socialistë.  


Pas përfundimit të sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, përsëri kanë mbetur pika të platformës për këtë kategori të paprekura në Kuvendin e Shqipërisë:

Trefishim i numrit të abonentëve të telefonisë fikse.

Ulje e tarifave të telefonisë celulare.

Sistem i integruar informacioni për njësitë  publike                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Modernizimi i hekurudhave.

Mjedisi

Plotësimi i kushteve të kërkuara në fushën e mjedisit për integrimin evropian.

Teknologji për përpunimin e mbetjeve urbane të qyteteve të mëdha.

Tre impiante për pastrimin e ujërave të zeza në Lezhë, Durrës, Sarandë.

Ajri i Tiranës dhe qyteteve të mëdha në normë.

Punime rehabilituese në zonën e Porto Romanos dhe përreth.

Administrim mjedisor i zonave naftëmbajtëse.

Një vendgrumbullim modern për administrimin e lëndëve të rrezikshme të vendit.

Asgjësim i stoqeve të lendeve të rrezikshme të ushtrisë në Bisht Pallë dhe Fier.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar Kuvendi i Shqipërisë kanë kaluar katër nisma ligjore të cilat qasin premtimet e Partisë Socialiste për kategorinë e mjedisit. 

· Projektligji  "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8025, datë 09.11.1995 "Për mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese";
· Projektligji "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9362, datë 24.03.2005, "Për shërbimin e mbrojtjes së bimëve";
· Projektligji për “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin Nr 8934, datë 5/9/2002 “Për mbrojtjen e mjedisit të ndryshuar”; 
· Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8906, datë 06.06.2002 “Për zonat e mbrojtura””.    
Grupi Parlamentar Socialist nuk ka votuar për projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin Nr. 8934, datë 5/9/2002 “Për mbrojtjen e mjedisit të ndryshuar”  pasi seancën e datës 20.03.2008 ky grup është larguar nga seanca plenare. Deputeti Erion Braçe u shpreh : “Nuk mund të vazhdojmë me këtë rend dite, kur Kryeministri dje dhe media sot, kanë bërë të njohura fakte për tregti armësh. Nuk mund të diskutojmë asnjë çështje tjetër, pa u sqaruar ajo që ndodhi në Gërdec”, theksoi ai. Pas këtyre deklarimeve, opozita braktisi sallën e Kuvendit, dhe projektligjet e parashikuara në rendin e ditës, u miratuan vetëm me votat e deputetëve të mazhorancës. Për projektligjet e tjera të listuara si më lart deputetët socialistë kanë votuar pro.  
Nismat ligjore të shqyrtuara gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë nuk kanë prekur pikat e mëposhtme të platformës së Partisë Socialiste:

Teknologji për përpunimin e mbetjeve urbane të qyteteve të mëdha.

Tre impiante për pastrimin e ujërave të zeza në Lezhë, Durrës, Sarandë.

Ajri i Tiranës dhe qyteteve të mëdha në normë.

Punime rehabilituese në zonën e Porto Romanos dhe përreth.

Administrim mjedisor i zonave naftëmbajtëse.

Një vendgrumbullim modern për administrimin e lëndëve të rrezikshme të vendit.

Asgjësim i stoqeve të lendeve të rrezikshme të ushtrisë në Bisht Pallë dhe Fier.

Shteti i se drejtës

Gjatë fushatës zgjedhore për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2005, Partia Socialiste ka premtuar reformim të drejtësisë dhe ngritjen e bazave të shtetit të së drejtës, më konkretisht premtimet prekin këto çështje:

Drejtësi e reformuar dhe tolerancë zero ndaj krimit.

Më shumë gjyqtarë të kualifikuar.

Më pak zvarritje të proceseve gjyqësore.

Garanci të reja ligjore për biznesin dhe konkurrencën e lirë.

Ekzekutim 100% i vendimeve gjyqësore, që çdo qytetar të marrë atë që i takon me ligj.

Çmontim i korrupsionit në administratën publike.

Monitorim transparent me publikun i të ardhurave e pasurisë së çdo zyrtari.

Integrimi i të dënuarve, shanse e mundësi punësimi në dobi të komunitetit për ta.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar në Kuvendin e Shqipërisë janë diskutuar dhe miratuar pesë nisma ligjore të cilat qasin premtimet elektorale të Partisë Socialiste:

· Projektligj "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8331, datë 21.4.1998 "Për ekzekutimin e vendimeve penale"";
· Projektligji “Për parandalimin e pastrimit të parave dhe të financimit të terrorizmit”; 

 HYPERLINK "http://unevotoj.com/subindex.php?faqe=seancat/ceshtja&id=0017001" 
· Projektligji “Për të drejtat dhe trajtimin”; 

· Projektligji"Për organizimin e pushtetit gjyqësor";   
· Projektligj "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 7895, datë 27.1.1995, "Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë", të ndryshuar".     
Grupi Parlamentar i Partisë Socialiste ka votuar pro të gjitha projektligjeve të mësipërme. 
Asnjë nga nismat ligjore të shqyrtuara gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë nuk kanë prekur pikat e mëposhtme të platformës së Partisë Socialiste:

Garanci të reja ligjore për biznesin dhe konkurrencën e lirë,

Ekzekutim 100% i vendimeve gjyqësore, që çdo qytetar të marrë atë që i takon me ligj,

Çmontim i korrupsionit në administratën publike,

Monitorim transparent me publikun i të ardhurave e pasurisë së çdo zyrtari.
Partia Lëvizja Socialiste për Integrim

Partia Lëvizja Socialiste për Integrim përfaqësohet në parlamentin shqiptar nga grupi parlamentar “E majta për Integrim” i përbërë nga tetë deputetë, nga të cilët gjashtë janë anëtarë të Lëvizjes Socialiste për Integrim, një është anëtar i Partisë Demokracia Sociale dhe një është anëtar i Partisë Socialiste të Vërtetë. Të gjithë anëtarët e këtij grupi parlamentar kanë dalë nga lista shumë-emërore e partive përkatëse, përveç Kryetarit të Lëvizjes Socialiste për Integrim, z. Ilir Meta, i cili u zgjodh drejtpërdrejt me votat e elektoratit. Deputeti Petro Koçi është zgjedhur nga listat shumë-emërore të Partisë Socialiste. Aktualisht ai përfaqësohet në grupin parlamentar “E majta për Integrim” si anëtar i Partisë Socialiste të Vërtetë. Kryetar i grupit parlamentar “E majta për Integrim” është deputeti Pëllumb Xhufi. Deputetët Paskal Milo dhe Ndre Legisi mbajnë përkatësisht postet e nënkryetarit dhe sekretarit të grupit parlamentar. Grupi parlamentar “E majta për Integrim” nuk ka në përbërje të tij asnjë anëtare grua. 

Si forcë politike opozitare LSI nuk ka përgjegjësi të drejtpërdrejtë në vendimmarrjen legjislative. Megjithatë grupi parlamentar “E majta për Integrim” ka të drejtë të jetë iniciatore nismash ligjore. Për sesionin e gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të, grupi parlamentar “E majta për Integrim” ka paraqitur ne Kuvendin e Shqipërisë dy nisma ligjore të cilat janë refuzuar nga mazhoranca, e cila ka dhe shumicën parlamentare. Nismat ligjore janë; Projektligji për “Moshën e 3-të”, dhe Projektligji për Statusin e Minatorit”. 

Në platformën elektorale, për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2005, Partia Lëvizja Socialiste për Integrim shpallte si përparësi të saj çështjet e mëposhtme:

ZHVILLIMI EKONOMIK

PUNËSIMI

PENSIONET

FAMILJA DHE FËMIJËT

SHËRBIMI SHËNDETËSOR

ARSIMI

POLITIKAT BUJQËSORE DHE ZHVILLIMI RURAL

ENERGJIA DHE INFRASTRUKTURA

SHTETI LIGJOR DHE DREJTËSIA

MJEDISI

LËVIZJA E LIRË

SPORTI

EMIGRACIONI

LEGALIZIMET

Nga monitorimi i seancave plenare nga skuadra “Unë Votoj” rezulton se Lëvizja Socialiste për Integrim ka prekur me platformën e saj elektorale 39 nga 161 nisma ligjore ose 24, 2%  të ligjeve të miratuara në Kuvendin e Shqipërisë, të monitoruara nga skuadra “Unë Votoj”. Nga këto ligje grupi parlamentar “E majta për Integrim” ka votuar  pro 27 projektligje, ka votuar kundër 4, ka abstenuar 2, ka munguar në votimin e 3 projektligjeve si dhe nuk dihet qëndrimi i këtij grupi parlamentar për 3 nisma ligjore. 

Më poshtë të dhëna të detajuara:

Zhvillimi Ekonomik
Për këtë kategori të platformës, LSI ka pasur këto prioritete gjatë fushatës zgjedhore:

Nxitja e punësimit;

Thjeshtësimi dhe modernizimi i sistemit fiskal;

Vjelja e të ardhurave në raport me GDP;

Intensifikimi i luftës kundër korrupsionit;

Shkatërrimi i situatave monopole në treg. 

Për këtë kategori Kuvendi i Shqipërisë ka miratuar një sërë projektligjesh, nga të cilat 2  prekin platformën zgjedhore të LSI-së. Nismat e mëposhtme ligjore janë votuar pro nga grupi parlamentar “E majta për Integrim”.

· Projektligj “Për një ndryshim në ligjin nr. 9981, datë 8.9.2008, “Për miratimin e niveleve të tarifës doganore””.

· Projektligj "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 7895, datë 27.1.1995, "Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë", të ndryshuar".

Ndërkohë që nuk janë prekur fare këto pika të kategorisë Zhvillimi ekonomik si më poshtë:

Nxitja e punësimit;

Vjelja e të ardhurave në raport me GDP;

Shkatërrimi i situatave monopole në treg. 

Punësimi
Për këtë kategori të platformës, LSI ka pasur këto prioritete gjatë fushatës zgjedhore:

Ulja e nivelit të ekonomisë informale; 

Krijimi i lehtësirave fiskale,

Përmirësimi i sistemit të informacionit, subvencionimi nga shteti për sipërmarrësit, dhe 

hartimi i strategjive për mbrojtjen sociale.

Vetëm një nisëm ligjore nga tërësia e nismave ligjore të shqyrtuara gjatë vitit parlamentar 2008 dhe njëkohësisht të miratuara nga skuadra “Unë Votoj” prek premtimet elektorale të bëra nga Partia Lëvizja Socialiste për Integrim, e cila është:

Grupi parlamentar “E majta për Integrim” ka votuar pro këtij projektligji. 

Dy pikat e mëposhtme të kësaj kategorie të platformës politike të LSI nuk janë qasur nga asnjë nisëm ligjore e miratuar në Kuvendin e Shqipërisë, gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar:

Ulja e nivelit të ekonomisë informale; 

Krijimi i lehtësirave fiskale.

Pensionet

Për këtë kategori të platformës, LSI ka pasur këto prioritete gjatë fushatës zgjedhore:

Barazimin  e pensioneve të fshatit me ato të qytetit;

Përmirësimin në mbledhjen e kontributeve;

Rritjen e pensionit shtetëror bazë;

Nxitjen në pjesëmarrjen në skemat private të pensioneve. 

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, në Kuvendin e Shqipërisë ka kaluar vetëm një nisëm ligjore që prek platformën elektorale të Lëvizjes Socialiste për Integrim. Nisma ligjore e mëposhtme është votuar pro nga grupi parlamentar “E majta për Integrim”. 
· “Për një shtesë në ligjin nr. 8097, datë 21.3.1996, “Për pensionet  shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit”, të ndryshuar".
Ndërkohë, gjatë fushatës elektorale LSI ka premtuar të përqendrohet në disa çështje të kësaj kategorie, të cilat nuk janë qasur në këtë sesion parlamentar:

Barazim i pensioneve të fshatit me ata të qytetit deri në fund të 4 viteve;
Përmirësim në mbledhjen e kontributeve me qëllim forcimin e qëndrueshmërisë financiare të skemës së sigurimeve shoqërore;
Nxitja e pjesëmarrjes në skemat private të pensioneve, duke nxitur kompanitë shtetërore për pjesëmarrjen në këto skema.

Familja dhe Fëmijët
Për këtë kategori të platformës, LSI ka pasur këto prioritete gjatë fushatës zgjedhore:

Ulja e numrit të fëmijëve që jetojnë në varfëri të plotë;

Hartimi i strategjive kombëtare për fëmijët;

Të hartojë e zbatojë standarde për parandalimin, identifikimin, raportimin, vlerësimin, trajtimin dhe menaxhimin e abuzimeve me fëmijët në të tëra format;

Të hartojë strategji të integrimit gjinor në të gjitha politikat që kanë impakt për vendin e grave në ekonomi.

Për këtë kategori të platformës elektorale të LSI-së, në Kuvend është miratuar një nisëm ligjore, që prek premtimet e LSI-së për zgjedhjet e vitit 2005. Nisma e mëposhtme është votuar pro nga grupi parlamentar “E majta për Integrim”.
· Projektligji “Për barazinë gjinore në shoqëri”.

Gjatë fushatës elektorale për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2005 LSI ka premtuar të angazhohet në një sërë drejtimesh të kësaj fushe, të cilat nuk janë shqyrtuar gjatë dy sesioneve parlamentare të vitit 2008:

Ulja e numrit të fëmijëve që jetojnë në varfëri të plotë;

Hartimi i strategjive kombëtare për fëmijët;

Të hartojë e zbatojë standarde për parandalimin, identifikimin, raportimin, vlerësimin, trajtimin dhe menaxhimin e abuzimeve me fëmijët në të gjitha format.

Shërbimi Shëndetësor
Për këtë kategori të platformës, LSI ka pasur këto prioritete gjatë fushatës zgjedhore:

Hartimi dhe zbatimi i një reforme të thellë i të gjithë sistemit të shërbimit shëndetësor;

Rritja e menjëhershme e pjesës së financimit të shëndetësisë në PBB; 

Sigurimi i aksesit të plotë të popullatës ndaj shërbimit shëndetësor; 

Ristrukturimi tërësisht i shërbimit spitalor sekondar dhe terciar;

Sigurimit të funksionimit të spitaleve rajonale në nivelin e standardeve të spitaleve rajonale evropiane, duke rikonstruktuar spitalet ekzistuese dhe ndërtuar spitale të reja;

Rritja e menjëhershme e të gjitha pagave.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë, në Kuvendin e Shqipërisë kanë kaluar dy nisma ligjore të cilat janë:

· Projektligj “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.9323, datë 25.11.2004, “Për barnat dhe shërbimin farmaceutik”, të ndryshuar”;

·  Projektligji “Për shërbimin shëndetësor stomatologjik në Republikën e Shqipërisë”.    

Grupi parlamentar “E majta për Integrim” ka votuar pro për të dy nismat e mësipërme ligjore.   

Gjatë fushatës elektorale për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2005, LSI ka premtuar të angazhohet në një sërë drejtimesh të kësaj fushe, të cilat nuk janë shqyrtuar gjatë dy sesioneve parlamentare të vitit 2008:

Rritja e menjëhershme e pjesës së financimit të Shëndetësisë në PBB; 

Sigurimi i aksesit të plotë të popullatës ndaj shërbimit shëndetësor; 

Ristrukturimi tërësisht i shërbimit spitalor sekondar dhe terciar;

Sigurimit të funksionimit të spitaleve rajonale në nivelin e standardeve të spitaleve rajonale evropiane, duke rikonstruktuar spitalet ekzistuese dhe ndërtuar spitale të reja;

Rritja e menjëhershme e të gjitha pagave.

Arsimi
Për këtë kategori të platformës, LSI ka pasur këto prioritete gjatë fushatës zgjedhore:

Programimi dhe fillimi i zbatimit të një reforme të thellë të sistemit arsimor; 

Trefishimi i numrit të fëmijëve në arsimin parashkollor dhe liberalizimi i plotë për pranimin e studentëve në arsimin e lartë;

Ndryshimi i sistemit të sotëm të menaxhimit të sistemit të arsimit;

Dyfishimi i pjesës së financimit për arsimin në PBB;

Dyfishimi i pagave të mësuesve të arsimit bazë dhe të mesëm;

Hartimi i një strategjie, për kompletimin e shkollave me pajisje materiale didaktike dhe me laborator;

Reformimin e plotë të sistemit të arsimit dhe trajnimin profesional. 

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të parlamentare, në Kuvendin e Shqipërisë janë miratuar tre nisma ligjore që prekin fushën e arsimit, të cilat janë votuar pro nga grupi parlamentar “E majta për Integrim”:

· Projektligji “Për disa ndryshime në ligjin nr. 8872, datë 29.03.2002, “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”;

· Projektligji “Për disa ndryshime në ligjin nr. 7962, datë 21.06.1996 “Për sistemin arsimor parauniversitar”, të ndryshuar”;

· Projektligji "Për një ndryshim dhe shtesë në ligjin nr. 7952, datë 21.06.1995 "Për sistemin arsimor parauniversitar" të ndryshuar". 

Gjatë fushatës elektorale për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2005, LSI ka premtuar të angazhohet në një sërë drejtimesh të kësaj fushe, të cilat nuk janë shqyrtuar gjatë dy sesioneve parlamentare të vitit 2008:

Trefishimi i numrit të fëmijëve në arsimin parashkollor dhe liberalizimi i plotë për pranimin e studentëve në arsimin e lartë;

Ndryshimi i sistemit të sotëm të menaxhimit të sistemit të arsimit;

Dyfishimi i pjesës së financimit për arsimin në PBB;

Dyfishimi i pagave të mësuesve të arsimit bazë dhe të mesëm;

Hartimi i një strategjie, për kompletimin e shkollave me pajisje materiale didaktike dhe me laborator;

Reformimin e plotë të sistemit të arsimit dhe trajnimin profesional. 

Politikat Bujqësore dhe Zhvillimi Rural 

Për këtë kategori të platformës, LSI ka pasur këto prioritete gjatë fushatës zgjedhore:

Heqja e akcizës se naftës për mekaniken dhe serat; 

Përmirësimi i infrastrukturës në tërësi ku përfshihen investime në rrugë kanalizime ujë etj; 

Të zgjidhë ndarjen dhe regjistrimin e tokave sipas ligjit 7501; 

Të nxisë kreditimin e bujqësisë dhe të krijojë një bankë me profil bujqësor; 

Të rrisë cilësinë dhe sigurinë e produkteve në standardet evropiane; 

Të rrisë ndjeshëm shkallën e përpunimit të prodhimeve blegtorale; 

Të nxisë investimet publike dhe ato private me anë të lehtësirave fiskale.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të parlamentare, në Kuvendin e Shqipërisë kanë kaluar katër nisma ligjore që prekin prioritetet që LSI ka caktuar në platformën e saj zgjedhore.  Tre nismat e mëposhtme ligjore janë votuar pro nga grupi parlamentar “E majta për Integrim”, ndërsa nisma e fundit është votuar kundër. 

· Projektligjin “ Për mbarështrimin e blegtorisë”;

· Projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë, financimit dhe projektit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Financave, Fondit Shqiptar për Zhvillim (FSHZH) dhe KFË, Frankfurt AM MAIN, për financimin e projektit "Programi rural për furnizimin me ujë të zonave rurale (faza 2)””;

· Projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar (1998, 2001 dhe 2006)"; 

· Projektligji “Për shqyrtimin e vlefshmërisë ligjore të krijimit të titujve të pronësisë mbi tokën bujqësore”.  

Projektligji “Për shqyrtimin e vlefshmërisë ligjore të krijimit të titujve të pronësisë mbi tokën bujqësore” u votua kundër nga grupi parlamentar “E majta për Integrim”. Në emër të grupit, deputeti Nikollaq Neranxi, në seancën e datës 07.07.2008 u shpreh: “Votova kundër, sepse në këtë projektligj u ligjërohet padrejtësisht titulli i pronësisë personave që e kanë zaptuar tokën mbi bazën e pagesës që ata duhet të bëjnë për tokën që kanë pushtuar. Në këtë rast, toka e zënë paligjshmërisht i shitet zaptuesit të saj. Pra, kemi të bëjmë me ligjërimin e një veprimi të kundërligjshëm dhe të dënueshëm, sepse zaptuesi i tokës, në vend që të ndëshkohet, shpërblehet duke i dhënë tokë në pronësi. Me këtë projektligj, të nderuar kolegë të maxhorancës, krahas legalizimit të zaptuesve të trojeve në zonat informale, do të ligjërohet edhe zaptimi i tokës bujqësore, ndërkohë që nuk ka sipërfaqe të lira për kompensim fizik me tokë bujqësore të ish-pronarëve. Së dyti, me hyrjen në fuqi të këtij projektligji, me të drejtë lind shqetësimi se si do të veprohet me fshatarët që nuk kanë marrë titujt e pronësisë dhe tokën e përdorin edhe për efekte përfitimi të ndihmës ekonomike. Pra, ata do të figurojnë pa tokë”.
Gjatë fushatës elektorale për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2005, LSI ka premtuar të angazhohet në një sërë drejtimesh të kësaj fushe, të cilat nuk janë shqyrtuar gjatë dy sesioneve parlamentare të vitit 2008:

Heqja e akcizës se naftës për mekaniken dhe serat; 

Të zgjidhë ndarjen dhe regjistrimin e tokave sipas ligjit 7501; 

Të rrisë cilësinë dhe sigurinë e produkteve në standardet evropiane; 

Të nxisë investimet publike dhe ato private me anë të lehtësirave fiskale.

Energjia dhe Infrastruktura
Për këtë kategori të platformës, LSI ka pasur këto prioritete gjatë fushatës zgjedhore:

Heqja e kufizimit të energjisë elektrike brenda vitit 2006;

Përmirësimi i sistemit të prodhimit, transmetimit dhe shpërndarjes së energjisë, të orientojë investimet në shpërndarje në drejtim të ndërtimit e mirëmbajtjes të linjave e kabinave elektrike të tensionit të ulët e të mesëm; 

Nxitja e koncesioneve dhe investimeve të huaja;

Stimulimi për përdorim i lëndëve djegëse alternative si gazi lëngshëm, energjia diellore etj;

Të drejtojë investimet publike drejt sistemit rrugor kombëtar;

Të sigurojë financimin dhe nisë realizimin e akseve të reja;

Të privatizojë tërësisht aktivitetin e mirëmbajtjes së rrugëve kombëtare.

Nga çështjet që janë shqyrtuar dhe miratuar në Kuvendin e Shqipërisë gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, dallojnë nëntë nisma ligjore që prekin premtimet që LSI u ka bërë zgjedhësve në fushatën elektorale të vitit 2005. Nga projektligjet e mëposhtme katër janë votuar pro, dy abstenim, për dy projektligje grupi ka mungesë dhe për një projektligj nuk dihet. 

· Projektligji “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9072, datë 22.05.2003 “Për sektorin e energjisë elektrike”, të ndryshuar”;

· Projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes së financimit, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatiës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), për projektin "Siguria e digave";

· Projektligji “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9072, datë 22.5.2003, “Për sektorin e energjisë elektrike”, të ndryshuar”;

· Projektligji “Për përcaktimin e formës dhe strukturës së formulës së shpërndarjes”;

· Projektligji “Për ratifikimin e kontratës koncensionare “Për prodhimin dhe shpërndarjen e kartave të identitetit dhe të pasaportave elektronike” ndërmjet Ministrisë së Brendshme të Republikës së Shqipërisë dhe grupimit të Sagem Securite e Fondit Shqiptaro-Amerikan të Ndermarrjeve”;

· Projektligji “Per sektorin e gazit natyror”;

· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë përfaqësuar nga Këshilli i Ministrave, dhe Fondit Kuvajtjan për Zhvillimin Ekonomik Arab për financimin e projektit “Mbikalimi i Durrësit dhe nyja rrugore e Vorës”; 
· Projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë, Alpha Bank AE, National Bank of Greece SA, si rregullues, dhe Alpha Bank, AE, Dega Londër, si agjent, për huanë 230 milionë euro, për financimin e projektit të rrugës Rrëshen Kalimash”;

· Projektligj “Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe fondit OPEC-ut për zhvillimin ndërkombëtar (OFID), për financimin e projektit të rrugëve dytësore dhe vendore”.   

Projektligjet “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9072, datë 22.05.2003 “Për sektorin e energjisë elektrike”, të ndryshuar”, "Për ratifikimin e marrëveshjes së financimit, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatiës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), për projektin "Siguria e digave", “Per sektorin e gazit natyror”, “Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe fondit OPEC-ut për zhvillimin ndërkombëtar (OFID), për financimin e projektit të rrugëve dytësore dhe vendore” janë votuar pro. Grupi parlamentar “E majta për Integrim” ka munguar në seancën e datës 20.03.2008, në votimin e projektligjit “Për përcaktimin e formës dhe strukturës së formulës së shpërndarjes”. Grupi parlamentar “E majta për Integrim” nuk ka votuar pasi seancën e datës 20.03.2008 ai është larguar nga seanca plenare. Opozita atë ditë është shprehur se nuk mund të vazhdonte me këtë rend dite, kur në media janë bërë të njohura fakte për tregti armësh. Nuk mund të diskutohej asnjë çështje tjetër, pa u sqaruar ajo që ndodhi në Gërdec. Deputeti Dritan Prifti në emër të grupit parlamentar “E majta për Integrim” u shpreh: “Deklarojmë se nuk mund të marrim pjesë në këtë seancë, dhe as në ndonjë seancë tjetër, pa u mbyllur çështja e Gërdecit”. Pas këtyre deklarimeve, opozita braktisi sallën e Kuvendit, dhe projektligjet e parashikuara në rendin e ditës, u miratuan vetëm me votat e deputetëve të mazhorancës. Grupi parlamentar “E majta për Integrim” ka munguar në seancën e datës 24.04.2008, gjatë votimit të projektligjit “Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe fondit të OPEC-ut për zhvillimin ndërkombëtar (OFID), për financimin e projektit të rrugëve dytësore dhe vendore”. Grupi parlamentar “E majta për Integrim” ka abstenuar për projektligjin “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9072, datë 22.5.2003, “Për sektorin e energjisë elektrike”, të ndryshuar” dhe projektligjin “Për ratifikimin e kontratës koncensionare “Për prodhimin dhe shpërndarjen e kartave të identitetit dhe të pasaportave elektronike” ndërmjet Ministrisë së Brendshme të Republikës së Shqipërisë dhe grupimit të Sagem Securite e Fondit Shqiptaro-Amerikan të Ndërmarrjeve”.  Arsyeja pse u votua abstenim për projektligjin projektligjin “Për ratifikimin e kontratës koncensionare, “Për prodhimin dhe shpërndarjen e kartave të identitetit dhe të pasaportave elektronike” ndërmjet Ministrisë së Brendshme të Republikës së Shqipërisë dhe grupimit të Sagem Securite e Fondit Shqiptaro-Amerikan të Ndërmarrjeve” sipas Petro Koçit ishte: “Tani, jo se jam skeptik nga natyra, por kam përshtypjen se zgjedhjet e ardhshme do të jenë përsëri një histori certifikatash. Domethënë, megjithëse ajo që premton kontrata duket e mjaftueshme, që në prag të zgjedhjeve shqiptarët, që janë në gjendje të votojnë sipas ligjit, të jenë pajisur me karta identiteti, mendoj se Qeveria do të justifikohet duke thënë që nuk kanë bashkëpunuar qytetarët për t’u pajisur me këto karta, kështu që do të detyrohemi të përdorim në procesin zgjedhor edhe certifikatat, megjithëse kartat dhe pasaportat biometrike nuk lidhen vetëm me zgjedhjet, por me një sërë procesesh të jetës së përditshme të qytetarëve, pse jo edhe për lehtësimin e qarkullimit të qytetarëve në vendet e Bashkimit Europian apo edhe në vende të tjera. Është pikërisht ky skepticizëm i opozitës që na bëri të mos votonim pro kësaj kontrate në komisione, e cila është jotransparente, sepse vetëm sot ka ardhur projekti në Kuvend. Kam përshtypjen që asnjë deputet i opozitës nuk e ka parë dot përmbajtjen e kontratës, madje as deputetët e maxhorancës, që besoj do të votojnë pro në mënyrë robotike, sepse nuk e kanë parë kontratën dhe nuk e dinë se çfarë kontrate do të votojnë. Për projektligjin “Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë përfaqësuar nga Këshilli i Ministrave, dhe Fondit Kuvajtjan për Zhvillimin Ekonomik Arab për financimin e projektit “Mbikalimi i Durrësit dhe nyja rrugore e Vorës” nuk dihet ende vota e grupit parlamentar “E majta për Integrim”.     
Gjatë fushatës elektorale për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2005, LSI ka premtuar të angazhohet në një sërë drejtimesh të kësaj fushe, të cilat nuk janë shqyrtuar gjatë dy sesioneve parlamentare të vitit 2008:

Heqja e kufizimit të energjisë elektrike brenda vitit 2006;

Të drejtojë investimet publike drejt sistemit rrugor kombëtar;

Të privatizojë tërësisht aktivitetin e mirëmbajtjes së rrugëve kombëtare.

Shteti Ligjor dhe Drejtësia
Për këtë kategori të platformës, LSI ka pasur këto prioritete gjatë fushatës zgjedhore:

Të garantojë pavarësinë e plotë të institucioneve;

Të rrisë standardet e sistemit të vlerësimit profesional të gjyqtarëve;

Të rishikojë dhe përcaktojë kritere të sakta për vendimmarrjen në përzgjedhjen, emërimin, ngritjen në detyrë dhe vendosjen në funksione drejtuese të gjyqtarëve;

Të përafrojë Kodin Etik të gjyqtarit me Statusin e gjyqtarit evropian;

Të sigurojë infrastrukturën e nevojshme për funksionimin normal të sistemit.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të të Kuvendit të Shqipërisë kanë kaluar katër nisma ligjore të cilat prekin këtë kategori të platformës elektorale të Lëvizjes Socialiste për Integrim.

· Projektligji "Për pastërtinë e figurave të zyrtarëve të lartë të Administratës dhe të zgjedhurve";

· Projektligj "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8331, datë 21.4.1998 "Për ekzekutimin e vendimeve penale"";

· Projektligj “Për Shërbimin e Kontrollit të Brendshëm në Ministrinë e Brendshme”;

· Projektligji "Për organizimin e pushtetit gjyqësor".

Projektligji “Për Shërbimin e Kontrollit të Brendshëm në Ministrinë e Brendshme” u votua kundër nga grupi parlamentar “E majta për Integrim” në seancën e datës 06.10.2008. Vota kundër nuk është argumentuar në seancë. Projektligjet e tjera të listuara më lart janë votuar pro.   

Gjatë fushatës elektorale për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2005, LSI ka premtuar të angazhohet në një sërë drejtimesh të kësaj fushe, të cilat nuk janë shqyrtuar gjatë dy sesioneve parlamentare të vitit 2008:

Të garantojë pavarësinë e plotë të institucioneve;

Të përafrojë Kodin Etik të gjyqtarit me Statusin e gjyqtarit evropian.

Mjedisi
Për këtë kategori të platformës, LSI ka pasur këto prioritete gjatë fushatës zgjedhore:

Të adoptojë dhe zbatojë të gjitha standardet që garantojnë zgjidhjen e problemeve të mprehta mjedisore me të cilat ballafaqohet vendi;

LSI vlerëson se zhvillimi ekonomik i vendit është i pandashëm nga garantimi i normave evropiane në fushën e mjedisit;

LSI angazhohet të adoptojë dhe zbatojë të gjitha standardet që garantojnë zgjidhjen e problemeve të mprehta mjedisore me të cilat ballafaqohet vendi.
Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të të Kuvendit të Shqipërisë kanë kaluar pesë nisma ligjore të cilat prekin këtë kategori të platformës elektorale të Lëvizjes Socialiste për Integrim. 

· Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr 8934 date 5/9/2002 “Per mbrojtjen e mjedisit te ndryshuar”;

· Projektligji “Për mbrojtjen e faunës së egër”;

· Projektligji “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 7908, datë 5.4.1995, “Për peshkimin dhe akuakulturën”, te ndryshuar”;

· Projektligji "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9362, datë 24.03.2005, "Për shërbimin e mbrojtjes së bimëve";

· Projektligji “Për prodhimin, transportimin dhe tregtimin e biokarburanteve dhe të lëndëve të tjera djegëse, të rinovueshme, për transport”.

Për projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr 8934 date 5/9/2002 “Për mbrojtjen e mjedisit të ndryshuar” dhe "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9362, datë 24.03.2005, "Për shërbimin e mbrojtjes së bimëve", grupi parlamentar “E majta për Integrim” ka votuar pro. Grupi parlamentar “E majta për Integrim” ka votuar kundër projektligjit “Për mbrojtjen e faunës së egër” në seancën e datës 23.10.2008. Në këtë rast vota kundër është e paargumentuar në seancë plenare. Gjithashtu ky grup votoi kundër projektligjit “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 7908, datë 5.4.1995, “Për peshkimin dhe akuakulturën”, te ndryshuar”. Edhe në këtë rast vota kundër nuk është argumentuar në seancë plenare. Grupi parlamentar “E majta për Integrim” ka munguar në seancën e datës 24.03.2008, seancë në të cilën është votuar projektligji “Për prodhimin, transportimin dhe tregtimin e biokarburanteve dhe të lëndëve të tjera djegëse, të rinovueshme, për transport”. Deputeti Dritan Prifti në emër të grupit parlamentar “E majta për Integrim” u shpreh në seancën paraardhëse: “Deklarojmë se nuk mund të marrim pjesë në këtë seancë, dhe as në ndonjë seancë tjetër, pa u mbyllur çështja e Gërdecit”.  

Të gjitha pikat e kategorisë Mjedisi, të platformës elektorale të LSI-së në vitin 2005 janë qasur nga projektligjet e listuara më lart. 

Lëvizja e Lirë
Për këtë kategori të platformës, LSI ka pasur këto prioritete gjatë fushatës zgjedhore:

Do të hartojë dhe zbatojë tërësinë e masave që do të lehtësojnë lëvizjen e lirë të shtetasve shqiptare;

Lehtësimin e procedurave të aplikimit dhe marrjes së vizave për jashtë vendit;

Do të synojë si hap të parë heqjen e graduale të vizave për vendet e rajonit në të njëjtin stad me Shqipërinë në procesin e Integrimit.

LSI e ka shpallur lëvizjen e lirë si një prioritet në platformën e saj elektorale për zgjedhjet e vitit 2005. Nismat e mëposhtme ligjore janë votuar pro nga grupi parlamentar “E majta për Integrim”.

· Projektligj “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Islandës, për lehtësimin e lëshimit të vizave”;

· Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Norvegjisë për lehtësimin e lëshimit të vizave”;

Gjatë fushatës elektorale për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2005, LSI ka premtuar të angazhohet në një sërë drejtimesh të kësaj fushe, të cilat nuk janë shqyrtuar gjatë dy sesioneve parlamentare të vitit 2008 si për shembull synimi si hap i parë për heqjen graduale të vizave për vendet e rajonit në të njëjtin stad me Shqipërinë në procesin e Integrimit. 

Sporti

LSI e ka cilësuar Sportin si një pjesë të veçantë në platformën e saj elektorale për zgjedhjet e vitit 2005, megjithatë në Kuvendin e Shqipërisë ka pasur vetëm një nisëm ligjore e cila qas këtë prioritet të LSI-së. Kjo nisëm është votuar pro nga grupi parlamentar “E majta për Integrim”. Për këtë bazohemi në 161 nismat ligjore të monitoruara nga skuadra “Unë Votoj”. 

· Projektligji “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në marrëveshjen e pjesshme të zgjeruar, në sport (EPAS)”.

Emigracioni
Për këtë kategori të platformës, LSI ka pasur këto prioritete gjatë fushatës zgjedhore:

LSI synon të realizojë një përkujdesje të organizuar e sistematike për të drejtat qytetare të shqiptarëve kudo që ndodhen;

Do të realizojë një përmirësim të prekshëm të gjithë shërbimeve shtetërore ndaj diasporës dhe emigracionit shqiptarë;

Do të garantojë ushtrimin real të së drejtës kushtetuese për të votuar nga të gjithë qytetarët shqiptarë, në vendet ku jetojnë dhe punojnë.

Në platformën e saj elektorale për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2005, LSI e konsideron diasporën shqiptare si një vlerë kombëtare dhe zotohet të kujdeset për mirëqenien e emigranteve shqiptarë kudo në botë. Nga monitorimi i skuadrës “Unë Votoj” rezulton se në Kuvendin e Shqipërisë nuk është ndërmarrë asnjë nismë ligjore në këtë fushë.

Legalizimet
Për këtë kategori të platformës, LSI ka pasur këto prioritete gjatë fushatës zgjedhore:

Mbështet legalizimin e menjëhershëm për të gjithë ata që kanë bërë një ndërtim pa leje, kudo qofshin në zonat sub-urbane;

Urbanizimi, ndërtimi i rrugëve, kanalizimeve, shkollave dhe objekteve të tjera duhet të bëhet vetëm pas legalizimit;

Pas legalizimit të plotë, pronareve që u prishen banesat për shkak të urbanizimit; 

Çmimi i shitjes së tokës do të jetë si ai i tokës bujqësore në vitin 1993;

Ligji për legalizimet duhet të zgjidhë çështjen e pronësisë mbi tokën dhe të garantojë legalizim të sigurt dhe të pakthyeshëm.

Gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të kanë kaluar dy nisma ligjore të cilat prekin premtimet elektorale të LSI-së. 

· Projektligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9482, datë 03.04.2006, "Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje", të ndryshuar"";

· Projektligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9235, datë 29.07.2004, "Për kthimin dhe kompensimin e pronës”, të ndryshuar". 

Për të dy projektligjet e mësipërme nuk dihet se si ka votuar grupi parlamentar “E majta për Integrim”.

Gjatë fushatës elektorale për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2005, LSI ka premtuar të angazhohet në një sërë drejtimesh të kësaj fushe, të cilat nuk janë shqyrtuar gjatë dy sesioneve parlamentare të vitit 2008:

Mbështet legalizimin e menjëhershëm për të gjithë ata që kanë bërë një ndërtim pa leje, kudo qofshin në zonat sub-urbane;

Urbanizimi, ndërtimi i rrugëve, kanalizimeve, shkollave dhe objekteve të tjera duhet të bëhet vetëm pas legalizimit;

Pas legalizimit të plotë, pronareve që u prishen banesat për shkak të urbanizimit; 

Çmimi i shitjes së tokës do të jetë si ai i tokës bujqësore në vitin 1993.

SONDAZHI PARAZGJEDHOR DHE VOTIMET NË KUVENDIN E SHQIPËRISË

Si referencë, për krahasimin e mëposhtëm do të përdoret një sondazh i kryer nga BBSS – Gallup International, një nga kompanitë më të mira të fushës së sondazheve. Krahasimi i këtij sondazhi, i cili u porosit nga Lëvizja MJAFT! disa javë para zhvillimit të zgjedhjeve të përgjithshme të korrikut 2005, me mënyrën se si deputetët shqiptarë kanë votuar gjatë sesionit të pesë të kësaj legjislature, është i rëndësishëm pasi në një masë të konsiderueshme problemet që nxirrte në pah ky sondazh, u përdorën nga kandidatët e atëhershëm, që pas zgjedhjeve u bënë deputetët e sotshëm, si argumente për t’u thënë votuesve shqiptarë se këto janë problemet që do të gjejnë zgjidhje nëse do të votoheshin. Problemet e përmendura më sipër janë: 

· PAPUNËSIA;

· KORRUPSIONI;

· PENSIONET DHE RROGAT E ULËTA;

· ZHVILLIMI EKONOMIK;

· INFRASTRUKTURA;

· KRIMI I ORGANIZUAR;

· EDUKIMI

Karakteristikë e këtij sondazhi është se qytetarët kanë shprehur disa probleme shume të kapshme dhe të drejtpërdrejta, të cilat prekin direkt jetën e tyre të përditshme. Për këtë arsye, megjithëse në mënyrë indirekte shumë nisma ligjore mund të prekin periferisht këto probleme, këtë sesion “Unë Votoj” ka paraqitur vetëm nismat ligjore që kanë të bëjnë në mënyrë të drejtpërdrejtë me këto probleme. Në paragrafët pasardhës do të gjeni të përfshirë edhe mënyrën në të cilën ka votuar opozita këto nisma ligjore, të cilat tashmë janë ligje falë vullnetit të mazhorancës, e cila i ka sjellë këto ligje në parlament. Janë 13 nismat ligjore që qasin problemet e sipër-përmendura nga 161 nisma që ka monitoruar Skuadra “Unë Votoj”.

Në kontrast me të dhënat e mësipërme po paraqesim disa të dhëna në lidhje me tre problemet më kryesore që identifikonin shqiptarët para zgjedhjeve të përgjithshme të korrikut 2005. Për sa i përket Papunësisë, sipas statistikave zyrtare
 papunësia në vitin 2005 ka qenë 14.1 %, ndërsa në vitin 2008, (duke theksuar që janë të dhëna deri në muajin e nëntë të vitit 2008),  kjo shifër ka rënë në 12.76 % të popullsisë të aftë për punë. Statistikat në lidhje me korrupsionin janë bazuar në perceptimin që kanë qytetarët shqiptarë në lidhje me këtë fenomen në Shqipëri
. Këto të dhëna tregojnë se në vitin 2005 renditej e 126-ta në rang botëror, në vitin 2006 u rendit e 111-ta, në vitin 2007 renditet e 105-ta, dhe së fundi, në vitin 2008 renditet e 85-ta. Siç shihet, vihet re një përmirësim i vendit të Shqipërisë për sa i përket perceptimit të korrupsionit. 

Për sa i përket rrogave, nga viti 2005 në vitin 2008 ka pasur rritje të pagës minimale zyrtare nga 11.800 lekë në 16.333 lekë, si dhe paga mesatare është rritur nga 26.808 lekë në 35.945 lekë (të dhëna këto deri në muajin e nëntë të vitit 2008). Megjithatë duken të dyshimta këto rritje kur merret në konsideratë fakti që ka një rritje të paprecedentë të çmimeve të produkteve të konsumit. Kjo vërtetohet edhe nga lajmet për një rritje të inflacionit këtë vit, që do të thotë se përfitimi nga këto rritje nuk është ai që pretendohet. 

1. PAPUNËSIA                                

Ligj nr. 9992, datë 18.09.2008 “Për ratifikimin e konventës së Organizatës Ndërkombëtare të  Punës (ILO), “Për politikën e punësimit, C 122, 1964”.

2. KORRUPSIONI

Ligj nr. 9917, datë 19.5.2008 “Për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit”. 

3. PENSIONET DHE RROGAT E ULËTA

Ligj nr. 9990, datë 15.09.2008 “Për një shtesë në ligjin nr. 8097, datë 21.3.1996, “Për pensionet  shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të  punonjësve të shtetit”, të ndryshuar".
4. ZHVILLIMI EKONOMIK

Ligj nr. 10.020, datë 24.11.2008  “Për ratifikimin e marrëveshjes, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për hapjen e zyrës lokale gjermane, për bashkëpunimin për zhvillim në Shqipëri”. 

Ligji nr. 9965, datë 24.07.2008 “Për  ratifikimin e marrëveshjes së financimit, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), për projektin “Siguria e digave”.

Ligj nr. 10.011, datë 30.10.2008  “Për disa ndryshime në ligjin nr. 8872, datë 29.3.2002 “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar".

5. INFRASTRUKTURA

Ligj nr. 10.036, datë 22.12.2008  “Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe fondit të OPEC-ut për zhvillimin ndërkombëtar (OFID), për financimin e projektit të rrugëve dytësore dhe vendore”.

Ligji nr. 9964, datë 24.07.2008 “Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Japoneze për Bashkëpunim Ndërkombëtar, për financimin e projektit “Përmirësimi i sistemit të kanalizimeve për Tiranën e Madhe”.

Ligj nr. 9941, datë 26.06.2008 "Për ratifikimin e marrëveshjes së kontributit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe AL DIËAN AL EMIRIT të shtetit të Kuvajtit për financimin e projektit "Rinovimi i sheshit Skënderbej dhe restaurimi i Xhamisë së Et'hem Beut në Tirane".

Ligj nr. 9921, datë 26.5.2008 “Për ratifikimin e “Marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga Këshilli i Ministrave dhe Fondit Kuvajtian për Zhvillimin Ekonomik Arab, për financimin e projektit “Mbikalimi i Durrësit dhe nyja rrugore e Vorës”.

Ligj nr. 9912, datë 5.5.2008 “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në konventën ndërkombëtare “Për kontrollin dhe administrimin e ujërave të balasteve dhe sedimenteve të anijeve, 2004” (Konventa BËM, 2004)”.

Ligj nr. 9905, datë 24.4.2008 “Për ratifikimin e “Marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë, Alpha Bank, A.E., National Bank of Greece, S.A., si rregullues dhe Alpha Bank, A.E., dega Londër, si agjent, për huanë 230 milionë euro për financimin e projektit të rrugës Rrëshen-Kalimash”.

Ligj nr. 9895, datë 10.4.2008 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9482, datë 3.4.2006 “Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje”, të ndryshuar”.
6. KRIMI/KRIMI I ORGANIZUAR 

Ligj nr. 9917, datë 19.5.2008 “Për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit”. 

ANTIKONFORMISTЁT

Kjo pjesë e raportit “Unë Votoj”, për sesionin e gjashtë dhe të shtatë të Legjislaturës së XVII-të të Kuvendit të Shqipërisë, paraqet rastet në të cilat deputetë të grupeve të ndryshme parlamentare, në mënyrë individuale ose në grupe të vogla, kanë votuar ndryshe nga pjesa tjetër e grupit parlamentar në të cilin janë anëtarë. Ashtu si në sesionin paraardhës, grupi parlamentar  i Partisë Agrare Ambientaliste shfaqet si grupi më i konsoliduar, nuk ka asnjë rast që anëtarë të këtij grupi të kenë votuar ndryshe nga pjesa tjetër e grupit parlamentar. Gjithashtu dhe grupi parlamentar Demokrat-Reformator, nuk ka pasur asnjë deputet antikonformist gjatë këtyre dy sesioneve parlamentare. 
Grupi Parlamentar i “Partisë Republikane”
· Z. Arian Madhi ka votuar kundër projektligjin “Për barazinë gjinore në shoqëri”, ndërkohë që dy anëtarët e tjerë të grupit të tij parlamentar që ishin prezent në këtë votim, e kanë miratuar këtë nisëm ligjore duke e votuar pro. 

· Z. Artur Hasanbelliu ka votuar kundër nismës ligjore “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9482, datë 03.04.2006 “Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje”, të ndryshuar”, ndërkohë që grupi i tij parlamentar e ka miratuar këtë projektligj.

· Z. Besnik Bisha ka votuar kundër nismës ligjore “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9482, datë 03.04.2006 “Për legalizimin, urbanizmin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje”, të ndryshuar”, ndërkohë që grupi i tij parlamentar e ka miratuar këtë projektligj.

Grupi Parlamentar “Demokristian”

· Z. Gilman Bakalli ka votuar kundër  projektvendimin “Për miratimin e raportit të Këshillit Kombëtar të Radiotelevizionit” dhe projektrezolutën “Për vlerësimin e punës të Këshillit Kombëtar të Radiotelevizionit për vitin 2007”, ndërkohë që grupi i tij parlamentar i ka përkrahur dhe i ka miratuar këto dy nisma ligjore.

Grupi Parlamentar “Qendra Demokrate”

· Z. Spiro Peci ka votuar kundër dy nisma ligjore të cilat janë përkrahur nga pjesa tjetër e grupit të tij parlamentar. Bëhet fjalë për aktin normativ nr. 4, datë 09.07.2008 “Për privatizimin dhe dhënien në përdorim të shoqërive tregtare dhe institucioneve shtetërore të ndërmarrjeve apo objekteve të veçanta, mjeteve kryesore dhe mjeteve të xhiros së këtyre ndërmarrjeve”, si dhe projektrezolutën “Për vlerësimin e punës së KQZ-së për vitin 2007”.

·  Z. Leonard Solis ka votuar kundër  projektvendimin “Për miratimin e strukturës, të organikës, si dhe nivelin e pagave të punonjësve të institucionit të Avokatit të Prokurimeve”, ndërkohë që pjesa tjetër e grupit parlamentar Qendra Demokrate e kanë votuar pro këtë nisëm ligjore. 

Grupi Parlamentar i “Qendrës”

· Z. Durim Hushi ka votuar kundër katër nismave ligjore, të cilat janë përkrahur nga pjesa tjetër e grupit të tij parlamentar. Bëhet fjalë për  projektligjin “Për pastërtinë e figurave të zyrtarëve të lartë të Administratës dhe të Zgjedhurve”, Dekret nr. 5687, datë 29.04.2008, “Për kthimin dhe rishqyrtimin e ligjit nr. 9895, datë 10.04.2008 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9482, datë 03.04.2006 “Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje”, të ndryshuar”, projektligjin “Për komunikimet elektronike në Republikën e Shqipërisë”, si dhe projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8901, datë 23.5.2007, “Për falimentimin”. 
· Z. Bukurosh Stafa ka votuar kundër gjashtë nismave ligjore, të cilat janë përkrahur dhe votuar pro nga grupi i tij parlamentar. Bëhet fjalë për projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9693, datë 19.03.2007 “Për fondin kullosor”, projektligjin “Për taksat kombëtare”, projektligjin “Për një ndryshim në ligjin nr. 9655, datë 11.12.2006 “Për Akademinë e Shkencave në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar”, projektligjin “Për komunikimet elektronike në Republikën e Shqipërisë, projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8901, datë 23.5.2007 “Për falimentimin”, si dhe projektrezolutën “Për vlerësimin e punës së KQZ-së për vitin 2007”.
· Z. Durim Lamaj ka votuar kundër tre nismave ligjore, të cilat janë përkrahur nga pjesa tjetër e grupit të tij parlamentar. Bëhet fjalë për projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr. 8417 “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”, projektligji “Për mbrojtjen e konsumatorit”, si dhe projektrezoluta “Për vlerësimin e punës së KQZ-së për vitin 2007”.
Grupi Parlamentar i “Partisë Social Demokrate”

· Z. Engjëll Cara ka votuar pro një sërë nismash ligjore, të cilat janë kundërshtuar nga grupi i tij parlamentar. Bëhet fjalë për projektligjin “Për Buxhetin e Shtetit për vitin 2009”, projektligjin “Për miratimin e Buxhetit faktik të Shtetit, të vitit 2007”, projektligjin “Për Shërbimin e Kontrollit të Brendshëm në Ministrinë e Brendshme”, projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9693, datë 19.03.2007 “Për fondin kullosor”, projektligjin “Për ratifikimin e kontratës së shitjes së 85 % të aksioneve të ARMO sha-së, ndërmjet Ministrisë së Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjitikës dhe blerësit ARMO OIL sha dhe konsorciumit “Rafinery Associates of Texas, Anika Enterprises & Mercuria Energy Group”, projektligjin “Për taksat kombëtare”, projektligjin “Për një ndryshim në ligjin nr. 9655, datë 11.12.2006, “Për Akademinë e Shkencave në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar”, projektligjin “Për shqyrtimin e vlefshmërisë ligjore të krijimit të titujve të pronësisë mbi tokën bujqësore”, projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9374, datë 14.5.2007 “Për turizmin”, projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr. 8417 “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”, si dhe projektrezolutën “Për vlerësimin e punës të KQZ-së për vitin 2007”. 

· Z. Pilo Keri ka votuar pro dy projektligje, ndërkohë që grupi parlamentar ku ai bën pjesë ka votuar kundër këtyre nismave. Bëhet fjalë për projektligjin “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8934, datë 5.9.2002 “Për mbrojtjen e mjedisit”, të ndryshuar”, si dhe për projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8417 “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”.
Grupi Parlamentar “E Majta për Integrim”

· Z. Spartak Braho ka votuar kundër dy nisma ligjore, të cilat janë përkrahur nga grupi i tij parlamentar. Bëhet fjalë për projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9072, datë 22.05.2003 “Për sektorin e energjisë elektrike”, të ndryshuar”, si dhe për projektligjin “Për disa shtesa në ligjin nr. 9396, datë 12.05.2005 “Për qeranë financiare”, të ndryshuar”.
· Z. Petro Koçi ka votuar pro projektligjin “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, ndërkohë që grupi parlamentar ku ai bën pjesë ka votuar kundër kësaj nisme ligjore. Gjithashtu, në ndryshim nga grupi i tij parlamentar, z. Koçi ka votuar kundër projektligjin “Për ankandin publik”, nisëm ligjore kjo, e miratuar nga grupi parlamentar E Majta për Integrim.

· Z. Dritan Prifti ka votuar pro projektligjin “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, ndërkohë që grupi i tij parlamentar ka votuar kundër kësaj nisme ligjore.

Grupi Parlamentar i “Partisë Demokratike”

· Z. Edi Paloka ka votuar kundër projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9693, datë 19.03.2007 “Për fondin kullosor”, ndërkohë që pjesa tjetër e grupit parlamentar ku ai bën pjesë e kanë votuar pro këtë nisëm ligjore. 

· Z. Besnik Mustafaj ka votuar kundër projektligjin “Për një ndryshim në ligjin nr. 9136, datë 11.9.2003 “Për mbledhjen e kontributeve të detyrueshme të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore, në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar”, ndërkohë që  grupi i tij parlamentar e ka përkrahur dhe miratuar këtë nisëm ligjore.
· Z. Gjokë Vuksani ka votuar kundër projektvendimin “Për shqyrtimin dhe miratimin me procedurë të përshpejtuar të projektligjit “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9482, datë 03.04.2006 “Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje”, të ndryshuar”, ndërkohë që pjesa tjetër e grupit parlamentar ku ai bën pjesë e ka miratuar këtë nisëm ligjore.
·  Z. Bujar Leskaj ka votuar kundër tre nisma ligjore që janë përkrahur nga grupi i tij parlamentar, bëhet fjalë për projektligjin “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 7908, datë 5.4.1995, “Për peshkimin dhe akuakulturën”, të ndryshuar”, projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9482, datë 03.04.2006 “Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje”, të ndryshuar”, si dhe projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9235, datë 29.07.2004, “Për kthimin dhe kompensimin e pronës”, të ndryshuar”.

Grupi Parlamentar i “Partisë Socialiste”

        Z. Luan Memushi ka votuar kundër një sërë nismash ligjore të cilat janë miratuar nga grupi i tij parlamentar. Bëhet fjalë për projektligjin “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 7908, datë 5.4.1995, “Për peshkimin dhe akuakulturën”, të ndryshuar”, projektrezolutën “Për vlerësimin e punës të institucionit të Avokatit të Prokurimeve për vitin 2007”, projektvendimin “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 166, datë 16.12.2004 “Rregullorja e Kuvendit të Shqipërisë”, të ndryshuar”, projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr. 8977, datë 12.12.2002 “Për sistemin e taksave në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar”, si dhe projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr. 8417 “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”. 

        Z. Stefan Çipa ka votuar kundër dy projektligje, të cilat janë miratuar nga pjesa tjetër e këtij grupi parlamentar. Bëhet fjalë për projektligjin “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Islandës, për ripranimin e personave me qëndrim të paautorizuar”, si dhe projektligjin “Për aderimin e Shqipërisë në ndryshimin e marrëveshjes së TRIPS-it, “Aspekte të tregtisë që lidhen me pronësinë intelektuale”.

·    Znj. Rajmonda Stefa ka votuar në kundërshtim me grupin e saj parlamentar tre    nisma ligjore. Ajo ka votuar kundër projektligjin “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën “Për taksimin e automjeteve rrugore në transportin ndërkombëtar të udhëtarëve”, si dhe projektligjin “Për barazinë gjinore në shoqëri”, ndërkohë që grupi i saj parlamentar e ka miratuar këtë nisëm ligjore, si dhe ka votuar pro projektligjin “Për komunikimet elektronike në Shqipëri, nisëm ligjore kjo e votuar kundër nga grupi parlamentar i Partisë Socialiste.
·    Z. Marko Bello ka votuar në kundërshtim me grupin e tij parlamentar, tre nisma ligjore. Ka votuar pro projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9836, datë 26.12.2007, “Për Buxhetin e Shtetit të vitit 2008”, të ndryshuar, projektligj ky i votuar kundër nga grupi parlamentar i Partisë Socialiste dhe ka votuar kundër projektligjin “Për aderimin e Shqipërisë në ndryshimin e marrëveshjes së TRIPS-it”, aspekte të tregtisë që lidhen me pronësinë intelektuale, si dhe projektligjin, “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare”, nisma ligjore këto të miratuara nga grupi parlamentar socialist.

·    Z. Fatmir Xhindi ka votuar pro projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9235, datë 29.07.2004, “Për kthimin dhe kompensimin e pronës”, të ndryshuar, ndërkohë që grupi parlamentar ku ai bën pjesë ka votuar kundër.

·    Z. Ben Blushi ka votuar pro projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9323, datë 25.11.2004, “Për barnat dhe shërbimin farmaceutik”, të ndryshuar”, ndërkohë që grupi i tij parlamentar ka votuar kundër kësaj nisme ligjore.

·    Z. Bashkim Fino ka votuar pro projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9323, datë 25.11.2004, “Për barnat dhe shërbimin farmaceutik”, të ndryshuar””, ndërkohë që grupi parlamentar ku ai bën pjesë ka votuar kundër kësaj nisme ligjore. Gjithashtu, në ndryshim nga grupi i tij parlamentar, z. Fino ka votuar kundër projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9407, datë 10.7.2003, “Për shërbimin ushtarak në Republikën e Shqipërisë”, nisëm ligjore kjo, e miratuar nga grupi parlamentar i Partisë Socialiste.

·    Z. Taulant Balla ka votuar pro projektligjin “Për miratimin e Buxhetit faktit të Shtetit, të vitit 2007”, ndërkohë që grupi i tij parlamentar ka votuar kundër kësaj nisme ligjore.

·    Z. Albert Çaçi ka votuar kundër projektligjin “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 7908, datë 5.4.1995, “Për peshkimin dhe akuakulturën”, të ndryshuar”, ndërkohë që grupi parlamentar i Partisë Socialiste e ka përkrahur dhe miratuar këtë nisëm ligjore. 

·   Z. Arben Malaj ka votuar kundër projektligjin ““Për aderimin e Shqipërisë në ndryshimin e marrëveshjes së TRIPS-it”, aspekte të tregtisë që lidhen me pronësinë intelektuale, nisëm ligjore kjo e miratuar nga grupi i tij parlamentar.

·    Z. Erion Braçe ka votuar kundër nismës ligjore “Për një ndryshim në ligjin nr. 9136, datë 11.9.2003, “Për mbledhjen e kontributeve të detyrueshme të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore në Republikën e Shqipërisë, të ndryshuar”, ndërkohë që grupi i tij parlamentar e ka përkrahur dhe miratuar këtë projektligj.

·    Z. Arben Isaraj ka votuar pro projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9693, datë 19.03.2007, “Për fondin kullosor”, ndërkohë që grupi parlamentar ku ai bën pjesë ka votuar kundër kësaj nisme ligjore.

·    Z. Ndriçim Hysa ka votuar pro projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9693, datë 19.03.2007, “Për fondin kullosor”, nisëm ligjore e cila është votuar kundër nga pjesa më e madhe e grupit parlamentar të Partisë Socialiste.

·    Z. Shpëtim Idrizi ka votuar pro projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9693, datë 19.03.2007, “Për fondin kullosor”, ndërkohë që grupi parlamentar ku ai bën pjesë ka votuar kundër kësaj nisme ligjore.

·    Znj. Ermelinda Meksi ka votuar pro projektligjin “Për disa shtesa në ligjin nr. 7928, datë 27.04.1995 “Për tatimin mbi vlerën e shtuar”, të ndryshuar”, nisëm ligjore e cila është votuar kundër nga pjesa më e madhe e grupit parlamentar të Partisë Socialiste.

·    Z. Andis Harasani ka votuar pro projektligjin “Për disa shtesa në ligjin nr. 7928, datë 27.04.1995 “Për tatimin mbi vlerën e shtuar”, të ndryshuar”, ndërkohë që grupi parlamentar ku ai bën pjesë ka votuar kundër kësaj nisme ligjore.

·    Z. Rrapush Tola ka votuar pro projektligjin “Për disa shtesa në ligjin nr. 7928, datë 27.04.1995 “Për tatimin mbi vlerën e shtuar”, të ndryshuar”, nisëm ligjore e cila është votuar kundër nga pjesa me e madhe e grupit parlamentar ku ai bën pjesë.
Shtyrjet e seancave plenare dhe mbledhjeve të komisioneve

Në këtë pjesë të Raportit V Unevotoj.com, paraqiten seancat plenare dhe mbledhjet e komisioneve parlamentare të shtyra për arsye të ndryshme, gjatë sesionit të pesë të legjislaturës së XVII-të. 

Këto shtyrje, ndikojnë negativisht në buxhetin e shtetit shqiptar, siç janë fondet për nëpunësit e administratës, energjia elektrike, e shpenzime të tjera që lidhen me zhvillimin e aktiviteteve të Kuvendit të Shqipërisë.

SEANCAT PLENARE

Nga monitorimi që ka realizuar Skuadra UneVotoj, në ndryshim nga raportet paraardhëse, gjatë sesionit të dytë, ku rezultonin 13 raste të shtyrjeve të seancave plenare, gjatë sesionit të tretë, ku rezultonin 6 të tilla, gjatë sesionit të katërt ku nuk rezultonte asnjë shtyrje si dhe gjatë sesionit të pesë ku rezultonin 2 raste të shtyrjeve të seancave plenare, gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të Legjislaturës së XVII, rezultojnë pesë raste të shtyrjeve të seancave plenare. Rrjedhimisht, nismat ligjore të parashikuara në rend të ditës janë shtyrë për seancat pasardhëse. Datat dhe arsyet pse janë shtyrë këto seanca paraqiten më poshtë:

Seanca plenare e datës 7 shkurt 2008, u shty me konsensus pasi ishte ende në proces instalimi i sistemit të ri elektronik të votimit.

Seanca plenare e datës 6 mars 2008, u shty me propozimin e të gjitha grupeve parlamentare që seanca mos të zhvillohet për arsye se 6 marsi u shpall ditë zie kombëtare në nderim të 16 viktimave që humbën jetën në liqenin e Farkës.

Seanca plenare e datës 23 qershor 2008, u shty pasi opozita braktisi sallën pas kontestimeve lidhur me kalendarin e punimeve të Kuvendit për periudhën 23 qershor – 15 korrik 2008, duke u shprehur kundër procedurës së përshpejtuar me të cilën është përfshirë në kalendarin e punimeve nisma e ish zëvendëskryetarit të asaj kohe z. Fatos Beja, për ndryshimin e Rregullores së Kuvendit. 

Seanca plenare e datës 10 korrik 2008, u ndërpre pas tensionit të krijuar në sallë për arsye se deputeti Erion Braçe nuk lejohej nga zëvendëskryetari i asaj kohe z. Beja që të merrte fjalën. Edhe pas një pushimi disa minutësh dhe rifillimit të seancës, situata nuk ndryshoi.

Seanca plenare e datës 10 nëntor 2008, u ndërpre pas deklaratës së deputetëve Ilir Meta dhe Nard Ndoka, për mbrojtjen e votës, duke e quajtur këtë të fundit të shenjtë dhe duke shpallur grevë urie. 

MBLEDHJET E KOMISIONEVE

Nga monitorimi i Skuadrës “Unë votoj”, rezulton se ka pasur 32 raste të shtyrjeve të mbledhjeve të komisioneve për arsye të ndryshme. Rrjedhimisht, nismat ligjore të parashikuara në rend të ditës janë shtyrë për në mbledhjet pasardhëse. Në mënyrë më të detajuar arsyet pse janë shtyrë këto mbledhje:

Komisioni për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik, u mblodh më datë 17 Janar 2008, për shqyrtimin e projektligjit “Për disa ndryshime në ligjin nr. 7855, datë 27.01.1995, “Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar”, si dhe projektligjit “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 7850, datë 29.07.1994, “Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar”, por mbledhja nuk u zhvillua për mungesë kuorumi. 

Po për mungesë kuorumi u shty mbledhja e Komisionit për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik e datës 30 Janar 2008, pas diskutimit të projektligjit “Për ratifikimin e memorandumit të mirëkuptimit, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komunitetit Evropian, për asociimin e Republikës së Shqipërisë në Programin e Shtatë Kuadër të Komunitetit Evropian, për kërkimin, zhvillimin teknologjik dhe të veprimtarive të demonstrimit (2007-2013), si dhe hartimit të kalendarit të punës së komisionit, duke lënë pa ezauruar pikën e fundit të rendit të ditës, informimin e komisionit nga grupi i ekspertëve të pavarur në lidhje me draftin e përgatitur për projektligjin “Për median”.

Më datë, 18 Shkurt 2008, u mblodh Komisioni për Veprimtarinë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin, për diskutimin e projektligjeve të propozuara nga deputeti Arian Madhi për disa amendime në ligjin nr. 7501 “Për tokën”dhe në ligjin nr. 9235, datë 29.7.2004, “Për kthimin dhe kompensimin e pronës”, por mbledhja nuk u zhvillua për mungesë kuorumi dhe sepse nismëtari i këtyre nismave ligjore, deputeti Arian Madhi, nuk ishte i pranishëm.

Komisioni për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë, u mblodh më datë 20 Shkurt 2008, për shqyrtimin e projektligjit “Për barazinë gjinore në shoqëri”, por mbledhja u shty për mungesë kuorumi.

Më datë, 19 Mars 2008 u mblodh Komisioni për Ekonominë dhe Financat, për miratimin e strukturave të ERT-së dhe ERE-së. Kjo mbledhje u shty për mungesë kuorumi. 

Komisioni për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë, u mblodh më datë 31 Mars 2008, për shqyrtimin e amendamenteve për amendimin e ligjit nr. 9669, datë 18.12.2006, “Për masa ndaj dhunës në marrëdhëniet familjare”, por mbledhja u shty me kërkesën e kryetarit të komisionit, z. Tritan Shehu, se duhej që fillimisht anëtarët e komisionit të konsultoheshin me specialistët e fushës, në mënyrë që të kenë një ide sa më të qartë, në lidhje me amendimet e propozuara nga znj. Valentina Leskaj.

Më datë, 1 Prill 2008, u mblodh Komisioni për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik, për shqyrtimin e projektligjit “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin “Për Sistemin Arsimor Parauniversitar”, të ndryshuar”, i datës 21.6.1995. Kjo mbledhje u shty me kërkesën e anëtarit të këtij komisioni, z. Luan Memushi, që të ishte i pranishëm në mbledhje Ministri ose Zëvendësministri i Arsimit, pasi në projektligj parashikohet se komisioni, i cili do t’i përzgjedhë anëtarët e Këshillit, kryesohet nga Ministri i Arsimit dhe Shkencës, procedurë kjo sipas z. Memushi mjaft politike. Kërkesa u mbështet edhe nga anëtarët e tjerë të komisionit. 

Komisioni për Sigurinë, u mblodh më datë 2 Prill 2008, për shqyrtimin e projektligjit “Për parandalimin e pastrimit të parave dhe luftës kundër terrorizmit, datë 26.03.2008, nr. 1142”, por pas prezantimit nga përfaqësuesit e Drejtorisë së Parandalimit e Pastrimit të Parave dhe Luftës kundër Korrupsionit, mbledhja u shty pa u bërë e ditur arsyeja.

Po në (këtë datë) datën 2 Prill 2008, u shty dhe mbledhja e Komisionit për Ekonominë dhe Financat. Mbledhja nuk u zhvillua për mungesë kuorumi. Si rezultat i mosfillimit të mbledhjes, nuk u mësuan projektligjet e parashikuara për diskutim.

Po për mungesë kuorumi dhe po në datë 2 prill 2008, u shty dhe mbledhja e Komisionit për Veprimtarinë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin, ku ishte parashikuar shqyrtimi i projektligjit “Për një ndryshim në ligjin nr. 9640, datë 9.11.2006, “Për Dhomat e Tregtisë dhe Industrisë”, si dhe propozimi “Mbi miratimin e kategorive të pozicioneve të punës së ERT-së”.

Komisioni për Veprimtarinë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin, u mblodh më datë 7 Prill 2008, për diskutimin e raportit të Entit Rregullator të Energjisë, si dhe miratimin e Projektrezolutës për vlerësimin e punës të ERE-së për vitin 2007. Kjo mbledhje nuk u zhvillua pasi nuk u paraqit kryetari i komisionit si dhe asnjë nga deputetët e mazhorancës, anëtarë të këtij komisioni. 

Po në (këtë datë) datën 7 Prill 2008, u shty dhe mbledhja e Komisionit për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut, ku ishte parashikuar shqyrtimi i projektpropozimeve për ndryshimet në Kushtetutë, por mbledhja u shty për arsye procedurale të sjella në vëmendje te komisionit, nga deputeti Spartak Braho. Sipas tij mbledhja e sotme nuk ishte parashikuar as në Kalendarin e Punës së Komisionit Parlamentar dhe as në Kalendarin e Punës së Kuvendit.

Komisioni për Ekonominë dhe Financat, u mblodh më datë 8 Prill 2008, për shqyrtimin e projektligjit “Për Procedurat Tatimore”, por mbledhja nuk u zhvillua për mungesë kuorumi.

Më datë, 14 Prill 2008, u mblodh Komisioni për Veprimtarinë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin, për diskutimin e projektligjit “Për komunikimet elektronike”. Kjo mbledhje u shty për arsye të mos prezencës në komision të kryetarit te ERT-së. 

Komisioni për Ekonominë dhe Financat, u mblodh më datë 16 Prill 2008, për shqyrtimin e projektligjit “Për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit”, por mbledhja nuk u zhvillua për mungesë kuorumi. 

Po për mungesë kuorumi, u shty dhe mbledhja e datës 23 Prill 2008, e Komisionit për Veprimtarinë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin, ku ishte parashikuar shqyrtimi i projektligjit “Për komunikimet elektronike”.

Më datë, 5 Maj 2008, u mblodh Komisioni për Veprimtarinë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin për diskutimin e projektligjit “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9734, datë 14.5.2007, “Për turizmin”. Kjo mbledhje u shty për mungesë kuorumi.

Komisioni për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik, u mblodh më datë 6 Maj 2008, për të zhvilluar një seancë dëgjimore me Ministrin e Arsimit dhe Shkencës, z. Genc Pollo, por mbledhja u shty për arsye të mosprezencës së Ministrit në komision sepse ndodhej në një konferencë jashtë vendit. 

Më datë, 7 Maj 2008, u mblodh Komisioni për Veprimtarinë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin, për shqyrtimin e projektligjit “Për komunikimet elektronike”, por mbledhja u shty për mungesë kuorumi.

Komisioni për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë, u mblodh më datë 14 Maj 2008, për shqyrtimin e projektligjit “Për një shtesë në ligjin nr. 8685, datë 9.11.2000 “Për një trajtim të veçantë të punonjësve që kanë punuar në miniera në nëntokë”, të ndryshuar”. Kjo mbledhje u shty për arsye se Ministria e Financave kishte kthyer përgjigje negative lidhur me këtë projektligj dhe duke qenë se kjo nisëm ligjore ka faturë financiare, projektligji do t’i kalojë më parë për shqyrtim Komisionit për Ekonominë dhe Financat.

Më datë, 20 Maj 2008, u mblodh Komisioni për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik, në mbledhjen e së cilit Ministri i Arsimit dhe Shkencës do të informonte për situatën në shkolla, nisur nga rasti i shkollës së Matit, e cila ishte në rrezik shembjeje, por mbledhja nuk u zhvillua, pasi pas një ore të plotë pritjeje për ardhjen e Ministrit, anëtarët e komisionit, u larguan.

Komisioni për Ekonominë dhe Financat, u mblodh më datë 26 Maj 2008, për shqyrtimin e projektligjit “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, por mbledhja nuk u zhvillua për mungesë kuorumi.

Po për mungesë kuorumi, u shty sërish mbledhja e Komisionit për Ekonominë dhe Financat, e datës 28 Maj 2008, ku ishte parashikuar shqyrtimi i Raportit vjetor të Avokatit të Prokurimeve. 

Mbledhja e Komisionit për Politiken e Jashtme, parashikuar për t’u zhvilluar më datë 3 Shtator 2009, nuk u zhvillua për arsye se asnjë nga anëtarët e këtij komisioni nuk ishte i pranishëm. Në mbledhjen e datës 3 Shtator, ishte parashikuar për shqyrtim, projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes financiare, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane, për programin e zhvillimit kufitar të Qarkut të Kukësit, Shqipëri, për vitin 2007, nën instrumentin e ndihmës së paraaderimit (IPA) komponenti II-bashkëpunimi ndërkufitar, si dhe projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Qipros, për transportin rrugor të udhëtarëve dhe mallrave”.

Komisioni për Veprimtarinë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin, u mblodh më datë 17 Shtator 2009, për shqyrtimin e projektligjit “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin “Për koncesionet”, por mbledhja u shty pasi nuk ishte i pranishëm në mbledhje kryetari i komisionit, z. Ylli Bufi si dhe relatori i këtij projektligjit z. Ardian Kollozi. 

Më datë, 23 Shtator 2008, u mblodh Komisioni për Ekonominë dhe Financat për miratimin e kalendarit 3-javor të Punës së komisionit dhe për diskutimin e projektligjit “Për ratifikimin e marrëveshjes, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Shoqërisë PANHELENIKE të eksportuesve, për konsolidimin e borxhit te jashtëm të Shqipërisë”. Kjo mbledhje nuk u zhvillua për mungesë kuorumi.

Po për mungesë kuorumi, u shty mbledhja e Komisionit për Veprimtarinë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin, datë 21 Tetor 2008, ku ishte parashikuar për shqyrtim projektligji “Për aviacionin civil në Republikën e Shqipërisë”.

Komisioni për Integrimin, u mblodh më datë 10 Nëntor 2008, për shqyrtimin e projektligjit “Për Buxhetin e Shtetit, për vitin 2009”, por mbledhja nuk u zhvillua për mungesë kuorumi.

Po për mungesë kuorumi, u shty mbledhja e Komisionit për Ekonominë dhe Financat, datë 11 Nëntor 2008, pa u bërë i ditur rendi i ditës parashikuar për mbledhjen e kësaj date.

Më datë, 11 Nëntor 2008, u mblodh Komisioni për Veprimtarinë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin, për të zhvilluar një seancë dëgjimore me Ministrin e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit, z. Jemin Gjana. Kjo mbledhje nuk u zhvillua për mungesë kuorumi.

Më datë, 19 Nëntor 2008, ishte parashikuar të zhvillohej mbledhja e radhës e Komisionit për Veprimtarinë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin, por asnjë nga anëtarët e këtij komisioni nuk u paraqit. Për rrjedhojë mbledhja nuk u zhvillua dhe nuk u mësua as rendi i ditës i parashikuar për atë ditë.

Komisioni për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut, u mblodh më datë 9 Dhjetor 2008, për shqyrtimin e projektligjit “Për Gjykimin e Mosmarrëveshjeve Administrative dhe Organizimin e Drejtësisë Administrative”, por mbledhja u shty pasi relatori për këtë projektligj, z. Spartak Braho, kërkoi kohë për t’u njohur me materialet e grupit të punës që ka punuar për këtë projektligj si dhe konsultimet me grupet e interesit, materialet vlerësuese të misionit EURALIUS.

PREZENCA NE SEANCAT PLENARE

Gjatë sesionit të gjashtë dhe shtatë të legjislaturës së XVII të Kuvendit të Shqipërisë, deputetët që kanë munguar më shumë gjatë seancave plenare paraqiten në tabelën e mëposhtme.

	Fatos Nano
	6-161

	Taulant Dedja 
	54-161

	Ilir Meta
	67-161

	Vangjel Dule
	72-161

	Shpëtim Idrizi
	74-161

	Nikollë Lesi
	82-161

	Tom Doshi
	82-161

	Ndricim Babasi
	93-161

	Fatmir Mediu
	94-161

	Nard Ndoka
	94-161

	Skënder Gjinushi
	98-161

	Ben Blushi
	100-161

	Hamit Kosta
	102-161

	Dritan Prifti
	107-161

	Hajrulla Paturi
	112-161

	Piro Lutaj
	113-161

	Elmaz Sherifi
	114-161

	Paskal Milo
	114-161

	Leonard Solis
	117-161

	Sadri Abazi
	117-161


Tabela e mëposhtme përmban deputetët më të rregullt gjatë seancave plenare të sesionit gjashtë dhe shtatë, Legjislatura e XVII e Kuvendit te Shqipërisë:

	Emër Mbiemër
	Prezenca/ Totali i Cështjeve

	Engjëll Cara
	161-161

	Parid Teferici
	161-161

	Dashnor Sula
	161-161

	Safet Sulaj
	161-161

	Fatos Hoxha
	161-161

	Genc Sharku
	161-161

	Gjovalin Prenga
	161-161

	Galip Ramadhi
	161-161

	Rrahim Kaleci
	161-161

	Besnik Bisha
	160-161

	Mehmet Xheka
	160-161

	Blerim Cela
	159-161

	Astrit Patozi
	159-161

	Engjëll Cara
	158-161

	Ilir Bano
	158-161

	Astrit Bushati
	156-161

	Aurel Bylykbashi
	156-161

	Gëzim Karapici
	156-161

	Rajmonda Stefa
	156-161

	Baki Shehi
	155-161


Ndërsa lista e mëposhtme tregon 10 deputetët më pak prezentë gjatë seancave që janë monitoruar deri tani nga Skuadra Unë Votoj, gjatë gjithë legjislaturës XVII:

	Emri Mbiemri
	Prezenca/ Totali Çështjeve

	Fatos Nano
	                 16/481

	Ilir Meta
	               131/481

	Taulant Dedja
	               145/481

	Vangjel Dule
	               174/481

	Blendi Klosi
	               176/481

	Dritan Prifti
	               211/481

	Shpëtim Idrizi
	               216/481

	Skënder Gjinushi
	               234/481

	Sadri Abazi
	               246/481

	Arben Malaj
	               253/481


Deputetët që nuk kanë marrë                                                   Deputetët që kanë marrë 

pjesë asnjëherë në debatet                                                        pjesë më shumë në debatet 

parlamentare gjatë sesionit të                                                   parlamentare me fjalime 

pesë të Legjislaturës së XVII                                                   gjatë sesionit të pesë të 

në Kuvendin e Shqipërisë.
Legjislaturës së XVII në


Kuvendin e Shqipërisë. 

	1        Flori Bajramaj

	2        Taulant Dedja

	3        Hamit Kosta

	4        Fatos Nano

	5        Galip Ramadhi

	6        Genc Sharku

	7        Bukurosh Stafa

	8        Ymer Tola

	9        Mevlan Xhindoli


	1          Erion Braçe

	2          Pëllumb Xhufi

	3          Valentina Leskaj

	4          Nikollaq Neranxi

	5          Arben Malaj

	6          Taulant Balla

	7           Dashnor Sula

	8           Petro Koçi

	9           Genc Ruli


PREZENCA NË KOMISIONE
Në këtë pjesë të raportit përfshihet lista e deputetëve më të pranishëm në komisionet e përhershme parlamentare. Kjo e dhënë është nxjerrë në bazë të kohës që marrin deputetët në mbledhjet e komisioneve parlamentare për të diskutuar për çështje të ndryshme. Gjithashtu, në këtë listë përfshihen dhe anëtarët e qeverisë që kanë qenë më të pranishëm gjatë zhvillimit të mbledhjeve të komisioneve. 

Në Komisionin Parlamentar për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut, deputetët më të pranishëm gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, kanë qenë kryetari z. Ilir Rusmajli dhe anëtarët Arian Madhi, Besnik Dervishi, Spartak Braho, Spiro Peçi, Bashkim Fino, Eris Hoxha, Aldo Bumçi dhe Elmaz Sherifi. Anëtarët më pak të pranishëm dhe rrjedhimisht më pak aktivë, kanë qenë z. Tom Doshi, z. Blendi Klosi dhe z. Taulant Dedja. Anëtari i qeverisë më i pranishëm në mbledhjet e komisionit në fjalë, ka qenë Ministri i Drejtësisë, z. Enkelejd Alibeaj. 

Në Komisionin Parlamentar për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik, deputetët më të pranishëm gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, kanë qenë kryetarja znj. Valentina Leskaj, zëvendëskryetari z. Gëzim Karapici dhe anëtarët Pëllumb Xhufi, Musa Ulqini, Luan Memushi dhe Gjokë Vuksani. Anëtarët më pak të pranishëm dhe rrjedhimisht më pak aktivë, kanë qenë z. Spartak Ngjela, i cili ka munguar në të gjitha mbledhjet e zhvilluara si dhe z. Nikollë Lesi e z. Aurel Bylykbashi. Anëtari i qeverisë më i pranishëm në mbledhjet e komisionit në fjalë, ka qenë, Ministri i Arsimit dhe Shkencës, z. Genc Pollo.

Në Komisionin Parlamentar për Ekonominë dhe Financën, deputetët më të pranishëm kanë qenë kryetari z. Edmond Spaho, z. Arben Malaj , z. Erion Braçe dhe z. Blerim Çela, deputetët më pak të pranishëm dhe rrjedhimisht më pak aktivë janë, z. Shpëtim Idrizi dhe z. Dritan Prifti. Nga anëtarët e qeverisë, më i pranishëm ka qenë Zëvendësministri i Financave, z. Florion Mima.

Në Komisionin Parlamentar për Punën Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë , deputetët   më të pranishëm kanë qenë kryetari z. Tritan Shehu, z. Engjëll Bejtaj, z. Albert Çaçi dhe znj. Rajmonda Stefa, deputetët më pak të pranishëm dhe rrjedhimisht më pak aktivë janë z. Vangjel Tavo dhe z. Pashko Ujka. Nga anëtarët e qeverisë më e pranishmja ka qenë Ministrja i Shëndetësisë, znj. Anila Godo.

Në Komisionin për Veprimtarinë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin, deputetët më të pranishëm, gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, kanë qenë kryetari z. Ylli Bufi, z. Ndriçim Hysa, z. Flamur Hoxha, z. Rexhep Uka, z. Pilo Keri, z. Ilir Bano.  Deputetët më pak të pranishëm kanë qenë z. Hajrulla Paturri, z. Sadri Abazi, z. Idriz Xhomara, z. Fatmir Xhindi. Anëtari i qeverisë më i pranishëm në mbledhjet e komisionit në fjalë ka qenë, Ministri i Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit, z. Jemin Gjana. Përmendim gjithashtu Ministrin e Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjitikës, z. Genc Ruli.

Në Komisionin për Politikën e Jashtme, deputetët më të pranishëm, gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë parlamentar, kanë qenë kryetari z. Preç Zogaj, znj. Arta Dade, z. Besnik Mustafaj dhe z. Paskal Milo. Deputetët më pak të pranishëm në këtë komision parlamentar kanë qenë z. Fatos Nano, z. Fatmir Mediu, z. Skënder Gjinushi, z. Gilman Bakalli, z. Neritan Ceka.     

Në komisionin  Parlamentar  për Integrimin Evropian , deputetët më të pranishëm kanë qenë kryetari i komisionit z. Ilir Meta, z. Genc Juka, z. Ymer Tola dhe deputetët e partisë socialiste z. Gramoz Ruçi dhe z. Taulant Balla. Anëtarët më pak të pranishëm dhe rrjedhimisht më pak aktivë, kanë qenë z. Engjëll Cara, z. Alfred Minxhozi dhe z. Albert Divjaka. Ndërsa nga anëtarët e qeverisë më e pranishme ka qenë Ministrja e Integrimit znj. Majlinda Bregu.

në komisionin Parlamentar për Sigurinë Kombëtare, deputetët më të pranishëm kanë qenë kryetari i komisionit z. Leonard Demi, z. Fatos Hoxha, z. Petro Koçi, Mevlan Xhindoli dhe z. Baki Shehi. Anëtarët më pak të pranishëm dhe rrjedhimisht më pak aktivë kanë qenë z. Ben Blushi, z. Ndriçim Babasi, z. Ndre Legisi dhe z. Paulin Sterkaj. Ndërsa nga anëtarët e qeverisë më i pranishëm ka qenë Ministri i Brendshëm z. Bujar Nishani.

Gjatë punimeve të seancave plenare
Seancat plenare të Kuvendit të Shqipërisë, gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të, janë karakterizuar nga shkelje të rënda të Rregullores së Kuvendit. Një nga shkeljet më të përsëritura gjatë zhvillimit të punimeve të seancave plenare është votimi i nismave ligjore për kolegun. Po t’i referohemi nenit 57 mbi votimin në seancat parlamentare, pikës 1 dhe 2, aty përcaktohet tekstualisht: “Votimi është vetjak. E drejta e votës nuk delegohet”. Sipas rregullores, të gjitha nismat ligjore të votuara përmes kësaj procedure, bien ndesh me nenin e sipërpërmendur të Rregullores së Kuvendit. Gjatë sesionit të gjashtë dhe shtatë, kanë kaluar 12 nisma ligjore në kundërshtim me nenin 57, pikën 1 dhe 2 të Rregullores së Shqipërisë. Bëhet fjalë për nisma ligjore të kaluara në mënyrë të parregullt. Këto nisma nuk duhet të hyjnë në fuqi, por të rikthehen përsëri për votim në parlament. Ndaj deputetëve që kanë kryer shkelje duhet të ndërmerren masa disiplinore të parashikuara përsëri në Rregulloren e Kuvendit.    

Disa nga rastet ku tregohet se është shkelur neni 57, në pikat 1 dhe 2 të Rregullores së Shqipërisë janë: 

1. Në  seancën plenare të datës, 24.01.2008, deputeti, z. Luan Skuqi, ka votuar për kolegun, projektligji “Për kontrollin dhe mbikëqyrjen e kufirit shtetëror”.

2. Në seancën plenare të datës, 28.01.2008, deputetja, znj. Rajmonda Stefa, ka votuar për kolegun, projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9426, datë 06.10.2005 “Për mbarështimin e blegtorisë””.

3. Në seancën plenare të datës, 28.01.2008, deputeti, z. Engjëll Cara, ka votuar për kolegun, projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9426, datë 06.10.2005 “Për mbarështimin e blegtorisë””.

4. Në seancën plenare të datës, 28.01.2008, deputeti, z. Ilir Bano, ka votuar për kolegun, projektligji “Për ushqimin”.

5. Në seancën plenare të datës, 28.01.2008, deputeti, z. Blerim Çela, ka votuar për kolegun, projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 7895, datë 27.01.1995 “Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar”.

6. Në seancën plenare të datës, 31.01.2008, deputeti, z. Andis Harasani, ka votuar për kolegun, projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Selisë së Shenjtë për disa çështje ekonomike dhe tatimore”.

7. Në seancën plenare të datës, 31.01.2008, deputeti, z. Kastriot Islami, ka votuar për kolegun, projektligji “Për ratifikimin e Memorandumit të Mirëkuptimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komunitetit Europian për asociimin e Republikës së Shqipërisë në programin e shtatë në kuadër të Komunitetit Europian për kërkimin, zhvillimin teknologjik dhe të veprimtarive të demonstrimit (2007-2013)”.

8. Në seancën plenare të datës, 04.02.2008, deputeti, z. Hajrrulla Paturri, ka votuar për kolegun, projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8906, datë 06.06.2002 “Për zonat e mbrojtura””.

9. Në seancën plenare të datës 28.02.2008, deputeti, z. Andis Harasani, ka votuar për kolegun për prezencën në sallën e Kuvendit të Shqipërisë.

10. Në seancën plenare të datës 27.03.2008, deputeti, z. Stefan Çipa, ka votuar për  kolegun për prezencën në sallën e Kuvendit të Shqipërisë.

11. Në seancën plenare të datës 22.09.2008, deputetët, z. Aleksandër Biberaj  dhe z. Alfred Gega kanë votuar për kolegun, respektivisht për  projektligjin ““Për disa ndryshime në ligjin nr. 9693, datë 19.03.2007 “Për fondin kullosor”” dhe projektligjin ““Për disa ndryshime në ligjin nr. 9072, datë 22.05.2003 “Për sektorin e energjisë elektrike”, të ndryshuar””.

12. Në seancën plenare të datës 30.10.2008, deputetët, z. Stefan Cipa dhe z. Ndriçim Hysa kanë votuar për kolegun, gjatë votimit për projektligjin “Për ratifikimin e marrëveshjes, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë së Norvegjisë, për ripranimin e personave me qëndrim të paautorizuar”.

13. Në seancën plenare të datës 06.11.2008, deputeti, z. Flamur Hoxha ka votuar për kolegun, gjatë votimit të projektligjeve të mëposhtme:  projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Kombeve të Bashkuara për zbatimin e vendimeve të Gjykatës Ndërkombëtare të Krimeve për ish-Jugosllavinë”, projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Islandës, për lehtësimin e lëshimit të vizave” si dhe projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Islandës, për ripranimin e personave me qendrim të paautorizuar”.
14. Në seancën plenare të datës 13.11.2008, deputeti, z. Flamur Hoxha ka votuar për kolegun, gjatë votimit për projektligjin "Për avokaturën e shtetit".

15. Në seancën plenare të datës 24.11.2008, deputetët, z. Mehmet Xheka dhe z. Alfred Dalipi kanë votuar për kolegun, gjatë  kalimit të dy projektligjeve të mëposhtme: projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes dhe të protokollit bashkëlidhur, ndërmjet Këshillit të  Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit Federal Zviceran, për  transportin ndërkombëtar rrugor të udhëtarëve dhe të mallrave", ndërsa z. Stefan Cipa ka votuar për kolegun gjatë votimit të projektligjit "Për disa ndryshime dhe shtesa  në ligjin nr. 8537, datë 18.10.1999, "Për barrët siguruese", të ndryshuar".

Një nga shkeljet më të shpeshta që rezulton nga zhvillimi i seancave parlamentare prek nenin 62, të Rregullores së Kuvendit të Shqipwrisë, me titull Rregulli dhe Sjellja në Kuvend dhe përmbajtje: Anëtarët e Kuvendit nuk duhet të ndërpresin fjalën e drejtuesit të seancës plenare ose të diskutuesve të tjerë, të përdorin gjuhë ofenduese dhe joparlamentare në Kuvend, të ndërmarrin sulme personale apo veprime ndaj ndonjë deputeti, të përhapin informacione që cenojnë jetën private të cilitdo, të sillen në mënyrë të padenjë ose të shkaktojnë rrëmujë në mjediset e Kuvendit. Për ilustrim, ju kujtojmë seancën parlamentare të datës 10.11.2008, gjatë së cilës deputeti Ndriçim Babasi i drejtohet me fjalë fyese deputetes Arta Dade duke u shprehur: “Ti shiko ato orgjitë jashtë shtetërore”. Për shkeljen e nenit të sipërpërmendur janë parashikuar masa disiplinore në Rregulloren e Kuvendit të Shqipërisë. 

Gjatë punimeve të komisioneve parlamentare
Nga monitorimi i komisioneve parlamentare nga skuadra “Unë Votoj”, gjatë sesionit të gjashtë dhe të shtatë të legjislaturës së XVII-të, ka pasur shkelje të rënda, të përsëritura, të Rregullores së Kuvendit, në nenin 34 për kuorumin dhe vendimmarrjen në komision, pikat 1 dhe 2 si dhe në nenin 35, pikat 1 dhe 2. Në këto pika të nenit 34 përcaktohet tekstualisht : “1.Mbledhjet e komisionit janë të vlefshme kur në to merr pjesë më shumë se gjysma e të gjithë anëtarëve të komisionit. 2.Komisioni merr vendim me votim të hapur për programin e punës dhe kalendarin e punimeve të tij, për miratimin e raportit që do t’i paraqitet seancës plenare, për projektrezoluta ose projektdeklarata që i paraqiten Kuvendit për miratim, si dhe për çështje të tjera që lidhen me funksionimin e komisionit. Vendimet merren me shumicën e votave në prani të më shumë se gjysmës së të gjithë anëtarëve të komisionit”. Në nenin 35 për publicitetin e mbledhjeve, pikat 1 dhe 2 përcaktohet tekstualisht: “1.Mbledhjet e komisionit, si rregull, bëhen të hapura. Mbledhja quhet e hapur kur media, grupet e interesit ose vizitorët janë të lejuar ta ndjekin atë. 2.Komisioni, me shumicën e votave të të gjithë anëtarëvë të tij, mund të vendosë që mbledhjet e komisionit ose pjesë të tyre të bëhen të mbyllura.” Shkeljet e konstatuara më poshtë, gjatë punimeve në komisione të ndryshme parlamentare, janë shkelje të përsëritura edhe në sesionet e kaluara. Mbledhjet nisin dhe zhvillohen pa kuorum. Nismat ligjore të shqyrtuara pa kuorum miratohen përsëri pa kuorum. Si rrjedhojë, këto veprime janë të pavlefshme dhe duhet të anulohen nga Kryetarja e Kuvendit:
1. Komisioni për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik, date 15.01.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për disa ndryshime në ligjin nr. 7855, datë 27.01.1995, “Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar” si dhe projektligjit “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 7850, datë 29.07.1994, “Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar”, me vetëm 8 anëtarë nga 17 anëtarë që ka ky komision.

2. Komisioni për Integrimin Europian, datë 05.02.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për titujt” dhe projektligjit “Për ankandin publik”, me vetëm 5 anëtarë nga 10 anëtarë që ka ky komision.

3. Komisioni për Ekonominë dhe Financat, datë 05.02.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit nr. 919, datë 12.12.2007, “Për ankandin publik”. Kryetari i këtij komisioni, z. Edmond Spaho ka lejuar të votojë një deputet zëvendësues.
4. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 06.02.2008, nisi punën për shqyrtimin e propozimit “Për miratimin e kategorive të pozicioneve të punës në ERT ”, duke e miratuar këtë propozim me vetëm 5 anëtarë të pranishëm nga 15 anëtarë që ka ky komision.

5. Komisioni për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut, datë 12.02.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar” si dhe projektligjit “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në marrëveshjen europiane për linjat e rëndësishme ndërkombëtare të transportit të kombinuar dhe instalimet përkatëse (AGTC)”, me vetëm 11 anëtarë nga 23 anëtarë që ka ky komision.

6. Komisioni për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë, datë 20.02.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për barazinë gjinore në shoqëri”, me vetëm 4 anëtarë nga 13 anëtarë që ka komisioni.

7. Komisioni për Ekonominë dhe Financat, datë 12.03.2008, miratoi Raportin Vjetor të Institucionit të Autoritetit të Konkurrencës, me vetëm 10 anëtarë të pranishëm nga 21 anëtarë që ka ky komision.

8. Komisioni për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut, datë 19.03.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, për lëvizjen e ndërsjelltë të shtetasve dhe të protokollit të saj për qarkullimin në zonat kufitare”, me vetëm 11 anëtarë nga 23 anëtarë që ka ky komision.

9. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 19.03.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për vlefshmërinë e titujve të pronësisë”, me vetëm 7 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.

10. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 26.03.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për vlefshmërinë e titujve të pronësisë”, me vetëm 7 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.

11. Komisioni për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut, datë 31.03.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën “Për ekspozitat ndërkombëtare”, e nënshkruar në Paris më 22 nëntor 1928, dhe shtuar nga protokollet e datave 10.05.1948, 16.11.1966, 30.11.1972 si dhe shtesat e datave 24.06.1982, 31.05.1988””, së bashku me Raportin Vjetor të Avokatit të Popullit, me vetëm 9 anëtarë nga 23 anëtarë që ka ky komision. Raporti Vjetor i Avokatit të Popullit u miratua me 9 anëtarë të pranishëm nga 23 anëtarë që ka ky komision.

12. Komisioni për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik, 01.04.2008, nisi punën me shqyrtimin e projektligjit ““Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 21.06.1995, “Për sistemimin arsimor parauniversitar”, të ndryshuar””, me vetëm 8 anëtarë nga 17 anëtarë që ka ky komision. 

13. Komisioni për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë, datë 07.04.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit ““Për një shtesë në ligjin nr. 8685, datë 09.11.2000, “Për një trajtim të veçantë të punonjësve që kanë punuar në miniera në nëntokë”, të ndryshuar””, me vetëm 3 anëtarë nga 13 anëtarë që ka ky komision.

14. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 09.04.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për mbrojtjen e konsumatorëve”, me vetëm 7 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.

15. Komisioni për Ekonominë dhe Financat, datë 14.04.2008, miratoi Raportin për veprimtarinë vjetore të Autoritetit të Mbikëqyrjes Financiare, me vetëm 9 anëtarë nga 21 anëtarë që ka ky komision.

16. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 16.04.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit ““Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9362, datë 24.03.2005, “Për shërbimin e mbrojtjes së bimëve””, me vetëm 6 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.  

17. Komisioni për Ekonominë dhe Financat, datë 21.04.2008, zhvilloi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë mes Këshillit të Ministrave, Alpha Bank, A.E, National Bank of Greece, si rregullues dhe Alpha Bank, A.E, dega Londër, si agjent për huanë e 230 milionë euro për financimin e rrugës Rrëshen-Kalimash”, me vetëm 10 anëtarë nga 21 anëtarë që ka ky komision.  

18. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 22.04.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit ““Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9072, datë 25.05.2003, “Për sektorin e energjisë elektrike”, të ndryshuar””, me vetëm 7 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.

19. Komisioni për Ekonominë dhe Financat, datë 22.04.2008, nisi punën për shqyrtimin e Raportit Vjetor të Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë, me vetëm 8 anëtarë nga 21 anëtarë që ka ky komision.

20. Komisioni për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut, datë 23.04.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “ Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë për mbrojtjen e ndërsjelltë dhe shkëmbimin e informacionit të klasifikuar” si dhe projektligjit ““Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën Ndërkombëtare “Për kontrollin dhe administrimin e ujërave të balasheve dhe sedimenteve të anijeve 2004””, me vetëm 11 anëtarë nga 23 anëtarë që ka ky komision.

21. Komisioni për Ekonominë dhe Financat, datë 23.04.2008, e zhvilloi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për procedurën tatimore”, me vetëm 8 anëtarë nga 21 anëtarë që ka ky komision.  

22. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 29.04.2008, nisi punën për shqyrtimin e Raportit Vjetor të Entit Rregullator të Telekomunikacionit, me vetëm 7 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.

23. Komisioni për Ekonominë dhe Financat, datë 29.04.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për procedurën tatimore”, me vetëm 6 anëtarë nga 21 anëtarë që ka ky komision. 

24. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese datë 7.05.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për komunikimet elektronike në Republikën e Shqipërisë”, me vetëm 7 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision. 

25. Komisioni për Çështjet Ligjore dhe Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut,   date 13.05.2008, nisi punimet për shqyrtimin e projektligjit “Për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit”, me vetëm 12 anëtarë nga 23 anëtarë që ka ky komision.

26. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisin, datë 13.05.2008, nisi  punimet për shqyrtimin e projektligjit “Për komunikimet  elektronike në Republikën e Shqipërisë”, me vetëm 6 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.

27. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit,  datë 14.05.2008, nisi punimet gjatë shqyrtimit të  projektligjit  “Për komunikimet  elektronike në Republikën e Shqipërisë”, me vetëm 4 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.

28. Komisioni për Ekonominë dhe Financën, datë 19.05.2008, nisi punimet për shqyrtimin e projektligjit “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, me vetëm 7 anëtarë nga 21 anëtarë që ka ky komision.

29. Komisioni për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë, datë 14.05.2008, nisi punimet për shqyrtimin e  projektligjit ““Për një shtesë në ligjin nr. 8685, datë 09.11.2000, “Për një trajtim të veçantë të punonjësve që kanë punuar në miniera, në nëntokë”, të ndryshuar””, me vetëm 5 anëtarë  nga 13 anëtarë që ka ky komision.

30. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, nisi punimet për shqyrtimin e projektligjit ““Për disa ndryshime në ligjin nr. 9374, datë 14.05.2007,  “Për turizmin””, me vetëm 5 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.

31. Komisoni për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë, datë  19.05.2008, nisi  seancën dëgjimore për organizatat jofitimprurëse dhe shqyrtimin për projektligjin “Për barazinë gjinore”, me vetëm 5 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.

32. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 20.05.2008, miratoi Raportin Vjetor të Entit Rregullator të Energjisë Elektrike, me vetëm 7 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.

33. Komisioni për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik, datë 21.05.2008, nisi punimet për shqyrtimin e projektligjit ““Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8503, datë 30.06.1999,  “Për të drejtën e informimit për dokumente zyrtare””, me vetëm 8 anëtarë nga 17 anëtarë që ka ky komision.

34.  Komisioni për Ekonominë dhe Financat, datë 27.05.2008, nisi punimet për shqyrtimin e projektligjit “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, me vetëm 6 anëtarë nga 21 anëtarë që ka ky komision.

35. Komisioni për Politikën e Jashtme, datë 27.05.2008, nisi punimet për shqyrtimin e projektligjit “Për ratifikimin e marrëveshjes së kontributit mes Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe AL-DIAN AL- EMIRIT, të shtetit të Kuvajtit për financimin e projektit për rinovimin e Sheshit Skënderbej dhe restaurimi i Xhamisë së Ethem Beut si dhe projektligji “Për aderimin e Shqipërisë në Konventën Europiane për trajtimin doganor të paletave të përdorura në transportin ndërkombëtar,  me vetëm 5 anëtarë nga 13 anëtarë që ka ky komision.

36. Komisioni për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë, datë 28.05.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për Shërbimin Shëndetësor Stomatologjik në Republikën e Shqipërisë”, vetëm me 5 anëtarë nga 13 anëtarë që ka ky komision.

37. Komisioni për Ekonominë dhe Financat, datë 02.06.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për  menaxhimin e sistemit  buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, me vetëm 7 anëtarë nga 21 anëtarë që ka ky komision.

38. Komisioni për Ekonominë dhe Financat, datë 03.06.2008, zhvilloi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, me vetëm 3 anëtarë nga 21 anëtarë që ka ky komision.

39. Komisioni për Politikën e Jashtme, datë 03.06.2008, zhvilloi punën për shqyrtimin e projektligjit ““Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën “Për taksimin e automjeteve rrugore për aderimin në trafikun ndërkombëtar”’ si dhe shqyrtimin e aktit normativ “Për dërgimin në Republikën e Çadit dhe në Afrikën Qendrore si kontribut i Republikës së Shqipërisë  të një kompanie të Forcave të Armatosura Shqiptare, për të marrë pjesë në operacionin EUFOR TCHAD/RCA”, me vetëm 6 anëtarë nga 13 anëtarë që ka ky komision.

40. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 11.06.2008,  zhvilloi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për sektorin e gazit natyror në Republikën e Shqipërisë”, me vetëm 3 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision. 

41. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 16.06.2008, zhvilloi punën  për shqyrtimin e projektligjit “Për sektorin e gazit natyror në Republikën e Shqipërisë”, me vetëm 7  anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.

42. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 30.06.2008, zhvilloi punën  për shqyrtimin e projektligjit ““Për disa ndryshime në ligjin nr. 8488, datë 13.05.1999, “Për mbrojtjen e topografisë së qarqeve të integruara në Republikën e Shqipërisë””, me vetëm 5 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision. 

43. Komisioni për Politikën e Jashtme, datë 02.07.2008, nisi punën për  shqyrtimin e projektligjit “Për të huajt në Republikën e Shqipërisë”, me vetëm 6 anëtarë nga 12 anëtarë që ka ky komision. 

44. Komisioni i Ekonomisë dhe Financave, datë 22.07.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit ““Për disa ndryshime në ligjin nr. 9836, datë 26.11.2007, “Për buxhetin e shtetit të vitit 2008”, të ndryshuar” si dhe projektligjin “Për kontratën e riblerjes së titujve” si dhe seancës dëgjimore për kandidaturat e paraqitura nga Presidenti i Republikës për anëtarët e Komisionit të Konkurrencës”, me vetëm 10 anëtarë nga 21 anëtarë që ka ky komision.

45. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 15.09.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit ““Për ratifikimin e kontratës së shitjes së 85% të aksioneve të ARMO, sha-së, ndërmjet Ministrisë së Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës dhe blerësit “AMRA OIL, sha” dhe konsorciumit “Refinery Associates of Texas, Anika Enterprises & Menaria Energy Group””, me vetëm 4 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.  

46. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 16.09.2008, miratoi projektligjin ““Për sektorin e energjisë elektrike”, të ndryshuar”” me vetëm 4 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision. 

47. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 17.09.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për koncensionet”, me vetëm 6 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision. 

48. Komisioni për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë, datë 27.10.2008, miratoi projektligjin ““Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar””, me vetëm 5 anëtarë nga 13 anëtarë që ka ky komision.

49. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 28.10.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Kodi Ajror i Republikës së Shqipërisë”, me vetëm 7 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision. 

50. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 29.10.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Kodi Ajror i Republikës së Shqipërisë”, me vetëm 7 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.

51. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 03.11.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Kodi Ajror i Republikës së Shqipërisë”, me vetëm 7 anëtarë nga 15 anëtarë që ka ky komision.

52. Në Komisionin për Politikën e Jashtme, datë 11.11.2008, këshilltari juridik i këtij komisioni dhe deputetja Lajla Përnaska ndaluan monitoruesit të ndjekin mbledhjen e komisionit edhe pse kjo e fundit nuk ishte deklaruar nga kryetari i komisionit mbledhje me dyer të mbyllura.    

53. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 17.11.2008, miratoi pa kuorum projektligjin “Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë, dhe Këshillit Federal Zviceran për transportin ndërkombëtar rrugor të udhëtarëve dhe mallrave”, me vetëm 5 anëtarë nga 16 anëtarë që ka ky komision.

54. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 18.11.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për buxhetin e shtetit 2009”, me vetëm 6 anëtarë nga 16 anëtarë që ka ky komision. 

55. Në Komisionin për Sigurinë Kombëtare, datë 02.12.2008, deputeti zëvendësues Stefan Çipa votoi për projektligjin “Për ratifikimin e marrëveshjes detare me Bashkimin Europian” duke mos e pasur të drejtën e votës.

56. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 09.12.2008, nisi punën për shqyrtimin e projektligjit “Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe fondit të OPEC-ut për zhvillim ndërkombëtar (OFID), për financimin e projektit të rrugëve dytësore dhe vendore”, me vetëm 7 anëtarë nga 16 anëtarë që ka ky komision. 

57. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 16.12.2008, miratoi projektligjin “Kodi Ajror i Republikës së Shqipërisë”, me vetëm 5 anëtarë nga 16 anëtarë që ka ky komision. 

58. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 17.12.2008, miratoi projektligjet ““Për një ndryshim në ligjin nr. 8990, datë 23.01.2003, “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis”” si dhe “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën për Taksimin e Mjeteve Rrugore në transportin ndërkombëtar të mallrave”, me vetëm 6 anëtarë nga 16 anëtarë që ka ky komision. 

59. Komisioni i Veprimtarisë Prodhuese, Tregtisë dhe Mjedisit, datë 22.12.2008, miratoi projektligjin ““Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë dhe të projektit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Gjermane për rindërtim dhe zhvillim (KFW), për financimin e projektit “Sistemi i kanalizimeve të ujërave të zeza, Korçë IV””, me vetëm 1 anëtar nga 16 anëtarë që ka ky komision.              

Një tjetër veprim në kundërshtim me Rregulloren e Kuvendit është ai i bisedave me 0telefona celularë gjatë zhvillimit të seancave dhe komisioneve parlamentare. Sipas nenit 67 për paraqitjen në seancë plenare dhe në komisione, përcaktohet shprehimisht: “Deputetët, gjatë zhvillimit të mbledhjeve të komisioneve dhe seancës plenare, paraqiten me veshje zyrtare dhe nuk duhen të përdorin telefonat e lëvizshëm”. Gjatë monitorimit të skuadrës “Unë Votoj” është vënë re se ky rregull nuk zbatohet nga shumica e deputetëve të Kuvendit të Shqipërisë. Gjithashtu është vënë re se deputetët konsumojnë produkte duhani në ambientet ku zhvillohen mbledhjet e komisioneve dhe seancat plenare. Sipas ligjit nr. 9636, datë 06.11.2006 “Për mbrojtjen e shëndetit nga produktet e duhanit”(i cili ka hyrë në fuqi në datën 26.05.2007), në nenin 15 të tij ndalohet pirja e duhanit në:  a)  mjediset e punës; b) institucionet shëndetësore, me përjashtim të institucioneve të shëndetit mendor (vetëm për pacientët); c) institucionet arsimore; ç) mjetet e transportit publik; d) mjedise tregtare, bare, restorante, diskoteka dhe klubet e natës; dh) mjedise të tjera publike. Në mjediset/institucionet e mësipërme nxirret një rregullore e brendshme, ku theksohet ndalimi i pirjes së duhanit në këto mjedise dhe përcaktohet qartë personi, i cili do të jetë përgjegjës për rastet e shkeljes së këtij ndalimi nga çdo person.
Shkeljet e lartpërmendura, si dhe shkelje të tjera ilustrohen nga fotografitë e mëposhtme.

Sugjerime dhe Komente

Rregullorja e Kuvendit te Shqipërisë

Sesioni i gjashtë dhe i shtatë i legjislaturës së XVII parlamentare janë karakterizuar nga një numër i madh shkeljesh të Rregullores së Kuvendit të Shqipërisë. Shkeljet e kryera gjate këtij viti parlamentar komprometojnë ligjshmërinë e 58 mbledhjeve të komisioneve parlamentare dhe vendimeve të marra në to, duke cenuar vete misionin ligjvënës te institucionit me te larte përfaqësues ne hierarkinë shtetërore. Kjo situate e dhunimit te vazhdueshëm te rregullave dhe procedurave demonstron një mungese te theksuar profesionalizmit dhe seriozitetit të të zgjedhurve të qytetareve për të përfaqësuar interesin e tyre në atë që duhet konsideruar “shtëpia e ligjit”, jo vetëm kaq, shkelja e fundit e vërejtur nga skuadra Unë Votoj, ajo që cenon procedurën e organizimit dhe funksionimit të grupeve parlamentare, dëshmon një mungese të vullnetit të institucionit të Kuvendit si dhe drejtuesve të tij për respektimin e rregullave dhe përcaktimeve ligjore qe vete i kane krijuar dhe prej te cilëve burojnë  atributet dhe kompetencat që ata gëzojnë. 

Qasja e nismave ligjore me platformat elektorale

Në krahasim me sesionin e shkuar Partia Demokratike ka bërë një progres ne përputhjen e nismave ligjore te votuara prej grupit te saj parlamentar me premtimet e platformës zgjedhore. Megjithatë niveli i qasjes mbetet i pamjaftueshëm, kujtojmë qe ne sesionin e pare parlamentar te vitit 2007 Partia Demokratike shënoi një nivel te larte qasje te ligjeve me premtimet, rreth 30%, nivel ky qe nuk u ruajt, përkundrazi u ul me kalimin e kohës ne 16% dhe se fundi 19%. E njëjta gjë vlen edhe për partitë e tjera, por duhet theksuar qe ky shqetësim i rendon me tepër partisë qe ka mazhorancën parlamentare, si dhe drejtimin e qeverise, prej te cilës propozohen pjesa me e madhe e politikave.  

Kjo mungese koherence mes premtimeve dhe zbatimit te politikave është një dhënë e drejtpërdrejtë qe tregon se premtimet elektorale te partive politike bëhen mbi bazën e nevojave emergjente te qytetareve për te fituar besimin e tyre duke qene te ndërgjegjshëm për pamundësinë e realizimit te këtyre premtimeve. Prej nga mund te nxjerrim përfundimin se partitë politike përdorin premtime populiste me qëllimin e vetëm final të marrjes së pushtetit, duke zëvendësuar njëra tjetrën me pothuajse të njëjtat premtime dhe pa asnjë alternative të qarte. 

Prezenca në Kuvend

Sugjerohet që në mbledhjet e komisioneve parlamentare të ketë një nivel më të lartë pjesëmarrje, si dhe një cilësi më të lartë diskutimi. Ky sugjerim vjen nga përvoja në monitorimin e veprimtarisë parlamentare ku në shumicën e rasteve diskutimet parimore dhe ato teknike për çështje të caktuara degjenerojnë në debate banale, që tregojnë për një mungese të theksuar etike, profesionalizmi dhe serioziteti për pozicionin e rëndësishëm të deputetit jo për privilegjet qe ky post ofron, por për përgjegjësinë e përfaqësimit të qytetareve. 

� Platforma elektorale është marrë nga burime të Partisë Republikane


� Platforma elektorale është marrë nga burime të Partisë Socialiste.


� INSTAT


� TRANSPARENCY INTERNATIONAL





